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Municipio de Chopinzinho

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PROCESSO N° 173/2019

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

N° 27/2019

I CAPACITAGAO PARA SERVIDORES: Il
CONGRESSO INTERNACIONAL DE
ACOLHIMENTO FAMILIAR

SOLICITANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DOTAGCAO ORCAMENTARIA:

08.02.082440018.2.052.3.3.90.39 (1569) FONTE: 936
08.02.082440018.2.055.3.3.90.39 (1652) FONTE: 939
08.03.082430019.6.061.3.3.80.39 (1918) FONTE: 000
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Prefeitura de Chopinzinho | 10oc Governo

Memorando 1.555/2019

ssworo Soliciacao de licitagao p/ inscricaoe Acolhimento Familiar

Vig 1/2 Chopinzinho/PR, 18 de Julhe de 2019 as 09:57%
SMAS-CLIFA - Compras, Licitacao, GAB - Gabinete do Prefeito
infraestrutura, Frequéncia e Almoxarifado A/C dosiane Moschen - Thefe de Gabinete

da Assisténcia Social

Marcia Rejane Niendicker - Chefe da Divisao de

Compras E Licitac3o, Infrasstruiura, Frequencia E
Almoxarifade.

Esta documentacao faz parte do Memorando 1.55¢
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Municipio de Chopinzinho .
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DECRETO N° 001/2019, DE 03 DE JANEIRO DE 2018

Nomeia a Comissdo Permanente de Licitages.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso
das atribuigdes que Ihe sdo conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Orgénica:

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados a Sra. Josiane Moschen, CPF n° 010.576.5998-67, RG n°
9.873.409-0-SSP/PR, como Presidente, o Sr Roberto Alencar Przendziuk, CPF n° 546.482.519-49
e RG n° 5.263.580-8 — SSP/PR e o Sr. Jodo de Souza Bueno, CPF n°® 553.918.508-91, RG n°
3.538.053-1 — SSP/PR, como membros, para comporem a Comissdo Permanente de Licitagoes,
com o objetivo de receber, examinar, montar processo licitatério, fazer vistoria, analise e
julgamento de propostas apresentadas por empresas participantes de Licitagdes instauradas pelo
Municipio de Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ao
cadastramento de licitantes, para o exercicio de 2018.

Art. 2° - A investidura dos membros da Comissdo Permanente de Licitagdes ndo
excedera a 01 (um) ano, vedada a recondugéo da totalidade de seus membros para a mesma
comiss&@o no periodo subsequente, de acordo como §4° do art. 51, da Lei n® 8.666/1993.

Art. 3° - Este Decreto entrara em vigor em 01 de janeiro de 2018, ficando revogado
o Decreto n° 001/2018, de 04 de janeiro de 2018 e o Decreto n® 471/2018, de 25 de outubro de
2018 e as disposi¢des em contrario.

O DE CHOPINZINHO, PR, 03 DE JANE DE 2019.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
E-maii: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

SOLICITAGAO
Senhor Prefeito:

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, tendo em vista a necessidade da aquisicdo
de inscricdo no evento para técnicos atuante na area Protegdo Social de Alta complexidade
participarem do il CONGRESSO INTERNACIONAL DE ACOLHIMENTO FAMILIAR, a ser
realizado no dia 13 a 15 de agosto de 2019, na cidade de Curitiba — Pr., servidoras que
participardo Gislaine Tania Galeazzi (Secretaria Municipal), Ana Claudia Camargo (Assistente
Social). Karina Schiavini (Psicologa), Luciana Coelho de Souza (representante do CMDCA),
solicita a vossa exceléncia autorizacao para a aquisicao, na modalidade em que se enquadrar, a
descricao das inscric2o conforme Termo de Referéncia anexo.

A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e fiscalizagao fica a cargo da Secretaria
Municipal de Assistencia Social.

Nestes termos pede deferimento.

Chopinzinho, 17 de julho de 2019.

2
,-((u v & & RAC
Gislaine Tania Galez?;m
Secretaria Municipa! de Assisténcia Social
Gislaine Tania Galeazzi

Secretaria Municipal de Assistencia Socal
Decreto 34012017 de 21 082017



MUNICIPIO DE CHOPINZINHO

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail:assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 — Rua Santos Dumont, 4645 '
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

JUSTIFICATIVA

A publicagao da Politica Nacional de Assisténcia Social - PNAS (2004), seguida pe-
la Norma Operacional Basica do SUAS — NOB/SUAS (2005) e, posteriormente, pela Nor-
ma Operacional Béasica de Recursos Humanos — NOB/RH (2007), sinaliza para a neces-
sidade de investimento na capacitagdo dos trabalhadores, de forma a imprimir qualidade
ao atendimento dos usuarios da politica publica de assisténcia social, ou seja, a PNAS
prevé o investimento na capacitagcdo dos recursos humanos e regulamenta uma norma
operacional para balizar o desenvolvimento da politica de recursos humanos concentra-
dos na assisténcia social.

Assim, investir em capacitagao significa priorizar a oferta de agdes voltadas para o
atendimento das necessidades das familias, seus membros e individuos atendidos pelos
equipamentos da rede socioassistencial municipal.

Neste sentido € que se justifica a viabilizagdo de recursos para que os profissionais
que atendem na Protecado Social Especial — PSE de Alta Complexidade, que no municipio
de Chopinzinho atende as criancas e adolescentes em situagao de acolhimento institucio-
nal na Casa Lar, participem do Ill Congresso Internacional de Acolhimento Familiar.

Ainda sobre capacitacdo continuada, citamos o que preconiza o Ministério do De-
senvolvimento Social e Combate a Fome — MDS quando prevé no material técnico de

“Orientaca@o Técnica: Servigo de Acolhimento Institucional de Criancas e Adolescentes”,

Investir na capacitagdo e acompanhamento dos educado-
res/cuidadores, assim como de toda a equipe que atua nos
servicos de acolhimento, incluindo coordenador, equipe técnica
e equipe de apoio é indispensavel para se alcancgar qualidade
no atendimento, visto se tratar de uma tarefa complexa, que
exige nao apenas “espirito de solidariedade”, “afeto” e “boa
vontade”, mas uma equipe com conhecimento técnico adequa-
do. Para tanto, € importante que seja oferecida capacitagdo ini-
cial de qualidade, e formagado continuada a tais profissionais,
especialmente aqueles que tém contato direto com as criangas
e adolescentes e suas familias. (Brasilia, 2009)
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Vindo ao encontro ao que preveem as normativas ora apresentadas, as profissio-
nais envolvidas com a Rede de Protegcao dos Direitos da Crianca e Adolescentes e que
atuam direta ou indiretamente com acolhimento de criangas e adolescentes, a Secretaria
Municipal de Assisténcia Social — Gislaine Tania Galeazzi (RG: 8.746.699-0 e CPF:
054.423.769-22), a psicologa - Karina Schiavini (RG: 11.033.324-32 e CFP: 083.566.649-
26), a assistente social — Ana Claudia de Camargo (RG: 7.150.660-6 e CPF: 036.553.769-
10) e a representante do Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente,
Luciana Coelho de Souza (RG: 3.136.912-6 e CPF: 033.537.899-44) irao participar do Ill
Congresso Internacional de Acolhimento Familiar, na cidade de CURITIBA/PR, no periodo
de 13 e 15 de agosto do ano corrente. Para a participagdo, solicitamos a aquisi¢ao da ins-
cricdo do evento e o pagamento de diarias.

As informagdes sobre a programacao do evento constam anexas a esta justificati-
va.

Diante do exposto, justifica-se a solicitagdo do pagamento das 04 (quatro) inscri-
¢bes para participacdo no Congresso e das diarias necessarias para tal.

Chopinzinho, 15 de julho de 2019.

.’.J

b,{ cr oo }‘_._'
GISLAINE TANIA GALEAZZI
Secretaria Municipal de Assisténcia social
Decreto 340/2017 de 21/09/2017

Gislaine Tania Galeazzt
Secretania Municipal 08 Assistingia 003
Decreto 34012017 de 21/109/2017
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III Congresso Internaciona! de Acolhimente

Assunto! .
11eb
Escritorio Regional de Pate Branco X

. cerpatob'rancc@sads.pr.gowbr:

Clevelgndia <assistenciasocial.clevelandia@gmail.com>,
Palmas <mbmaioto@pmp.pr.gov.br>, Itapejara D'Oeste
<lenitagperin@hotmail.com>, Sulina
<marilene.horn@hotmail.com>, Coronel Domingos Soares
<terezinha_cds@hotmail.com>, Mangueirinha
<franci_soares14@hotmail.com>, Chopinzinho
<sec.assitenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br>, Salete Rizatti
Trento <saleteriztrento@gmail.com>, Social Gestora Pato
Branco <secsocial@patobranco.pr.gov.br>, Social - Mari@polis
<assistenciasccial@mariopolis.pr.gov.br> 47 mais...

Data 02/07/201¢ 07:56
Pricridade Normal

Prezadas equipes, enviamos € e-mail que segue para conhecimento.

O Poder Judiciaric do Estado do Parané realizars o Il Congresso Internacional de Acolh:mento Famnllar dias 13a
15 de agosto de 2018, em Curitiba, Parana. .

Para tanto, solicitamos o costumeiro apoio dos ER's para ampla divulgagéo do evento, tendo em vista a relevénc[a do
tema e a oportunidade para que os municipios possam gualificar seus profissionais.

Entre os palestrantes mtemacm S;s estdo os neurocientistas que coordenaram o “Programa de Intervencdo Precoce

de Bucareste", conhecide como "Orfaos da Roménia®, considerado o maior e mais aprofundado estudo mundial sobre
as consequénc:las da institucionalizagéo.

Como palestrantes nacionais, o lll Congresso Internacional de Acolhimente Familiar retine os especialistas
nacionais que mais entendem de accihimento familiar no Brasil.

Segue link para inscricdes:

( www.sympla.com.brfili-congresso-internacional-de-acolhimento-familiar 534022 ).

ﬂ-écemos pela atencéo e disposicio.

Eliane Willms

ER SEJUF Pate Branco
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br ~(
Teletax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

TERMO DE REFERENCIA

VALOR | VALOR
ITEM | QTD UND DESCRICAQ UNIT. TOTAL
RS R$

| Capacitacio servidoras técnicas na area de Protecéo Social de
I Alta Complexidade do municipio, participacdo no evento - I
CONGRESSO INTERNACIONAL DE ACOLHIMENTO FAMI-
LIAR, a ser realizado no dia 13 & 15 de agosto de 2019, na
cidade de Curitiba - Pr.,

PALESTRANTE:

i Dr. Charles Nelson Ill, Neurocientista, coordenador do BEIP,
Professor de Pediatria, Neurociéncia, Psicologia e Educagéo
na Universidade de Harvard. Diretor do Laboratério de
Neurociéncia do Boston Children's Hospital. Doutor em

w
3 4 g Psicologia Infantil @ do Desenvolvimento, com pds-doutoradc 500, | 446000
5] em Eletro-fisiologia (ESTAGOS UNIDOS) ' '
E MODALIDADES DE INSCRICAQ;
Lote especial;
Participacdo no evento em todos os dias e todas as palestras
do dia e tambem escolha nas oficinas, esta inclusc 2 almogos
e os 3 coffee break.
PARTICIPANTES:
s  Gislaine Tania Galeazzi (Secretaria Municipal),
e Ana Claudia Camargo (Assistente Social),
« Karina Schiavini (Psicéloga),
e Luciana Coelho de Souza (representante do CMDCA.
| TOTAL RS 1.400,00

SETOR REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

FONTE DE RECURSOS: Fonte — 936 - 350,00 * Fonte — 939 - 700,00 * Fonte - FCMDCA- 350,00

FORMA DE PAGAMENTO: Depésito bancario - DADOS BANCARIOS - BANCO ITAU SANDRA SOBRAL
EVENTOS EIRELLI - CNPJ 13.334.759/0001-52 - AG 0185 - CC 88225-5

RESPONSAVEL PELA COTACAO DE PRECO: Gislaine Tania Galeazzi — CPF 054.423.769-22

GESTOR: Gislaine Tania Galeazzi
FISCAL: Marcia Rejane Niendieker
FISCAL SUBSTITUTQ: Jorcélio Farias

‘ y ¢ Chopinzinho, 17 de julho de 2019.
Gislaine Tania Galeazzi /
Secreiang MuniGipa Us -sislenca ) /
Decrmmzmrdazmwiﬂ;m_hd e 15‘15"
Gislaine Tania Galeazzi
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Congresso Acolhimento Familiar- 1de 1



Il CONGRESSO
INTERNACIONAL DE

ﬂ ACOLHRHENTO

LOTE ESPECIAL

R$ 350,00

Quantidade limitada! Compre agora

Il Congresso Internacional de Acolhlnﬁento
Familiar

@ TEATRO POSITIVO - PEQUENC AUDITORIO - Curtina. PR

2 13 ce agozto de 2019, 08n - 15 de agosto de 2015, 12n

O Il Congresso Internacional de Acolhimento Familiar acontece de 13a 15 de
agosto de 2019, em Curitiba. Entre os palestrantes intemacionais estdo os
neurocientistas que coordenaram o "Programa de Intervencao Precoce de
Bucareste”, conhecido como "Orfaos da Roménia”, considerado o maior € mais
aprofundado estudo mundial sobre a s consequéncias da institucionalizacio

Como palestrantes nacionais, o lll Congresso Intemacional de Acolhimento Familiar

reune os es-peﬂahﬁas nacionais que mais entendem de acolhimento familiar no
Brasil

INGRESSO POR EMPENHO: envie email para

contato@geracaoamanha.org.br

Ingresso LOTE ESPECIAL ©
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32 CONGRESSO INTERNACIONAL DE ACOLHIMENTO FAMILIAR
13 A L5 DE AGOSYTG DE 2019 —- CURITIBA

Como o sistema Sympla n3o faz inscricbes por empenho, o pagamento e inscricdes
serdo feitas diretamente pela empresa organizadora, a Sobral Eventos (dados abaixo)

O QUE DEVE CONSTAR NO EMPENHO

Para que possamos fazer a inscricdo, precisamos receber previamente a Nota de
Empenho, constando:

- 0 valor total das inscricGes™

- a quais servidores (NOME, CPF) se referem as inscricdes

- forma de pagamento (com dados hancarios da Sandra Sobral Eventos Eirelli (abaixo)
ou via boleto que emitiremos)

*Valor por cada inscricdo: RS 350,00 (valor de lote especial) — este lote tem vagas
limitadas. O valor é garantido desde que existam vagas nesse valor até o envio do
empenho.

CERTIDOES NEGATIVAS
envio anexo

EMISSAO DE NF
Informar se a NF deve ser emitida assim gue recebermos o empenho ou apés a
realizagdo do evento.

FORMA DE PAGAMENTO

Informar se:

- serd por boleto bancéaric ou por deposito em conta
- qual a data prevista para o pagamento

INSCRICAO

Como a inscricdo por empenho n3o pode ser feita peio sistema de inscrigdes (Sympla),
a inscricao sera feita somente apds recebermos o empenho, estando sujeita portanto
a disponibilidade de vagas.

Enviaremos um email para cada inscrito que dara direito ao preenchimento de seus
dados e confirmacao da inscrigdo.

Para isso, precisamos receber junto com o empenho os nomes e e-mails de cada
participante. OBS: a inscricdo estard vinculada ao email fornecido

MIPRESA ORNIZAL PARA EMIS D | MPENHO

SANDRA SOBRAL EVENTOS EIRELL! EMAIL: contato@geracaoamanha.org.br
CNPJ 13.334.759/0001-52

IE: isenta DADOS BANCARIOS - BANCO ITAU
CCM: 4.241.458-0 SANDRA SOBRAL EVENTOS EIRELLI

R Tucuna 270/ 61 CNPJ 13.334.759/0001-52

05021-010 Sdo Paule SP AG 0185

Tel. (11) 4765-6772 CC 88225-5
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PROGRAMACAO

8h00 - Credenciamento

9h00 - Abertura Oficial
e Mesa de boas-vindas com autoridades e convidados

e Splenidade com execucac do Hino Nacional Brasileiro e apresentacao cultural: Coral de
Acolhedores e Acolhidos de Cascavel

10h00 — Palestra de abertura “O acolhimento familiar coma meio de garantia do direito @ convivéncia
familiar de criancas e adolescentes”
e  Dr. Sérgio Luiz Kreuz, Juiz Auxiliar da Corregedoria-Geral da Justica, do Tribunal de Justica do
Estado do Parana — Curitiba/PR
Mediacdo: Dr. Fabricio Priotto Mussi, Juiz de Direito da Vara da Infdncia e Adolescéncia de Cascavel/PR —
Cascavel/PR

11h00 — Palestra internacional “Introducdo oo Programa de Intervencdo Precoce de Bucareste — BEIP
(conhecido como Orfdos da Roménia). Os riscos de criar as criancas em instituicGes e os beneficios de crig-las
em famifias.”
e  Dr. Charles Nelson Illl, Neurocientista, coordenador do BEIP, Professor de Pediatria, Neurociéncia,
Psicologiz e Educacdo na Universidade de Harvard. Diretor do Laboratério de Neurociéncia do
Boston Children’s Hospital. Doutor em Psicologia Infantil e do Desenvolvimento, com pés-
doutorado em Eletro-fisiologia {(ESTADQOS UNIDOS)

12h00 - “A tecnologio como ferramenta de integracdo”
e Apresentacdo da piataforma A.DOT

e Apresentacdo da plataforma Acaolhe Brasil
12h30 —zalmoco

14h00 - Painel 1: “O trabalho de formocdo das familios acolhederas: interface entre a Psicologia e o Servico
Social”
e Neusa Cerutti, Assistente Social, palestrante e coordenadora do Servico de Acolhimento
Familiar de Cascavel/PR - Cascavel/PR
e Dra. Cargline Buosi Vellasco, Doutora em Psicologia Experimental, mestre em Direito, graduada em
Direito e Fsicologia - Cascavel/PR
Mediacdo: Sonia Darroda e Divanete Bueno - Equipe técnicz do Servico de Acolhimento Familiar de
Cascavel/PR - Cascavel/PR

15h00 - Palestra internacional: “Programa de Intervengdo Precoce de Bucareste (BEIP): os efeitos da criagdo
em instituicées versus a criagdo em acolhimento familiar, para ¢ desenvolvimento cognitivo” (ESTADOS
UNIDOS)

e Dr. Nathan Fox, Neurocientista, coordenador do BEIP. Professor de Psicologia e do Instituto do
Estudo da Criangz, da Universidade de Maryland. Doutor em Psicologia e Relages Sociais, com pos-
doutorado em Desenvolvimento Infantil Transcultural, pela Universidade de Harvard. (ESTADOS
UNIDOS)

16h00 - Coffee Break

16h30 - Painel 2: “O poder do afeto: o vinculo que se constréi com a convivéncia”
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e “Educar com carinho e a for¢a da familia”
Dra. Lidia Weber - Psicdloga, mestre e doutora em Psicologia Experimental, com pds-doutorado em
Desenvolvimento Familiar. Professora sénior do mestrado e doutorado em Educagdo da UFPR.
Autora de centenas de artigos e de 13 livros - Curitiba/PR

e  “Da neurociéncio @ ciéncio da vida: um paralelo entre o funcionamento do cérebro e histérias reais
vividas no dia-o-dia”
Sandra Sobral — Presidente dc Institutc Geragdo Amanha. Graduada em Jornalismo e Marketing,
Pos-graduanda em Neurociéncia pelo Instituto de Ensino e Pesquisa Albert Einstein de S30 Paulo -
S3o Paulo/SP

17h30 - Painel 3: “Servicos de Acolhimento Familiar: implantacdo e desafios em Cascavel, Santo Angelo e
Uberlandia”
e  “Apresentacdo do Servico de Acolhimento Familiar de Cascavel/PR”
Neusa Cerutti, Assistente Social, palestrante e coordenadora do Servigo de Acolhimento Familiar de
Cascavel/PR
e “Apresentacio do Servico de Acolhimento Familiar de Santo Angelo/RS”
Dr. Luiz Carlos Rosa, Juiz de Direito de Santo Angeio/RS
e “Apresentacdo do Servigo de Acolhimento Fomilier de Uberléndia/MG”
Dr. José Roberto Poiani, Juiz da Vara da Infancia e da Juventude da Comarca de Uberlandia/MG

18h30 - Encerramento

DIA 14 DE AGGSTO (QUARTA-FEIRA)
8h00 - Credenciamento

9h00 - Painel 4: “Metodologia de implantacdo do service de acolhimento familiar”
e Dra. lane Valente, Assistente Socizl, Mestre e Doutora em Servigo Social, coordenadora do Plano
da Primeira Infancia de Campinas e consultora da Rede Latinoamericana de Acolhimento Familiar
(RELAF) — Campinas/SP
e Bel Bittencourt, Assistente Social no Poder Judicidrio de Santa Catarina, Comarca de S3o Bento do
Sul = S50 Bento do Sul/SC
Mediacdo: Viviane de Souza Ferro, Coordenadora-Geral de Servigos de Acolhimento do Departamento de
Protecdo Social Especizl da Secretaria Nacional de Assisténcia Social, Ministério da Cidadania — Brasilia/DF

10h00 - Coffee Break

10h30 - Palestra internacional: “Proegrama de Intervencdo Precoce de Bucareste (BEIP): os efeitos da
criagdo em instituicdes versus a criagdio em acolhimento familiar, para o desenvolvimento cerebral e
biologico™”
# Dr. Charles Nelson Ill, Neurocientista, coordenador do BEIP, Professor de Pediatria, Neurociéncia,
Psicologia e Educagdo na Universidade de Harvard. Diretor do Laboratorio de Neurociéncia do
Boston Children’s Hospital. Doutor em Psicologia Infantil e do Desenvolvimento, com pds-
doutorado em Eletrofisiologia (ESTADOS UNIDOS)

11h30 - Painel 5: “O Papel do Ministério Publico na Fiscalizacdo dos Servicos de Acolhimento Familiar”
e Dr. Luciano Machado de Souza, Promctor de lustica da 82 Promotoria da Infancia e Juventude do
Parana - Cascavel/PR
e Dr. Miguel Angel Montiel, Promotor de lusti¢a de Santana — Macapa/AP

12h30 - almogo
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14h00 - Painel 6: “Servicos de Acolhimento Familiar: implantagdo e desafios em Séo Bento do Sul, Porto
Velho, Camapud”
e  “Apresentacdo do Servico de Acolhimento Familiar de Sdo Bento do Sul/SC”
Bel Bittencourt, Assistente Social no Poder Judicigrio de Sdo Bento do Sul/SC
e “Apresentacdo do Servico de Acolhimento Familiar de Porto Velho/RO”
Dra. Sandra Beatriz Merenda, Juiza da infancia de Porto Velho/RO
e  “Apresentacdo do Servico de Acolhimento Familiar de Camapud/MS”
Dr. Deni Luis Dalla Riva, Juiz de Direito de Camapu3/MS

15h00 - Palestra internacional: “Progroma de Interven¢do Precoce de Bucareste (BEIP): os efeitos da criagcéo
em instituicdes versus a criacdo em acolnimento familiar, para a saude mental”

e Dr. Charles Zeanah, Neurocientista, Coordenador do BEIP, Professor de Psiquiatria e Pediatria
Clinica, vice-presidente de psiquiatria infantil e adolescente na Faculdade de Medicina da
Universidade de Tulane. Diretor Executivo do Instituto de Salde Mental Infantil e de Primeira
Inféncia de Tulane. (ESTADOS UNIDOS)

16h00 - Coffee Break

16h30 - Palestra “Acesso a Justiga para criangas: por um sistema de Justica acessivel, amigavel e sensivel a
Primeira Infancia em casos de suspens3c ou destituicdo do poder familiar”
e Pedro Affonso Hartung - Advogado e Coordenador do Programa Prioridade Absoluta do Instituto
Alana. Membro do Painel Técnico do Curso de Lideranga Executiva do Center on the Developing
Child da Harvard University. Doutorando em Direito pela USP — S3o Paulo/SP

® 17h15 - Painel 7: “A garantia constitucional de prote¢do aos adolescentes e jovens em acolhimento”
e Neusa Cerutti, Assistente Social, palestrante e Coordenadora do Servigo de Acolhimento Familiar
de Cascavel/PR — Cascavel/PR
¢ Dra. Luciana Cassarino-Perez, Psicologa, Mestre e Doutora em Psicologia e integrante do Grupo de
Pesquisa em Psicologia Comunitaria (GPPC), da Universidade Federzl do Rio Grande do Sul.
Coordenadora do curso de graduacdo na Faculdade de Telémaco Borba — Telémaco Borba/PR
Mediag¢do: Larissa Haick Vitorassi Batistin, Promotora de Justiga da Infancia e Juventude do Parana -
Cascavel/PR

18h15 — Depoimentos de familias acolhedoras e acolhidos
18h30 - Apresentacdo de Hip-Hop: Acolhidos do Servico de Acolhimento Familiar de Cascavel/PR

1Sh00 - Encerramento

- ~eTM v TIRET A
[ ! Y

DIA 15 DE AGOSTO (QUINTA-F&

OFICINAS — Das 9h00 as 12h00
OBS: como sdo simultineas, s6 é possivel participar de 1 oficina

OFICINA 1 - “Tecendo a Rede de Protecdo”

Docente: Maira Cabreira

Psicologa - Gerente da Divisdo de Proteg3o Social Especial — Seaso/Cascavel Professora no
curso de Psicologia — Cascavel/PR

OFICINA 2 - “Gest3o Orgamentaria e Financeira des Servigos de Acolhimento Familiar”
Docente: Hudson Marcio Moreschi Junior
Secretario de Assisténcia Social da Seaso — Cascavel/PR
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OFICINA 3 — “Fortalecendo vinculos, ressignificando a vida: prevencdo 2o suicidio de criangas e adolescentes”
Docente: Rosa Maria Mesquita
Psicéloga - Fortaleza/CE

OFICINA 4 — “O trabalho da equipe do servigo auxiliar da infancia: a preparagdo para adogdo de criangas e
adolescentes no acolhimento familiar”

Docente: Christiane Pilch Pacini

Psicologa do Tribunal de Justi¢a do Parana — Cascavel/PR

OFICINA 5 — “Os desafios do Acolhimento do Adoiescente: interface entre o Direito e o Servigo Social”
Docente: Neusa Cerutti

Assistente Social, professora e Coordenadora do Servico de Acolhimento Familiar de Cascavel/PR -
Cascavel/PR

OBS: *programacdo sujeita a altera
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Y Sobral

ATESTADO DE INEXIGIBILIDADE

Sandra Sobral Eventos Eirelli (sob o nome fantasia Sobral Eventos), estabelecida a rua Tucuna,
270, cj 61, Perdizes, CEP 05021-01C, Sdo Paulo, SP, inscrita no CNPJ 13.334.759/0001-52, IE
isenta, CCM 4.241.458-0, na qualidade de gestora de servigos de comunicacdo, eventos,
congressos, treinamentos e feiras, declara que & o tnico organizador do Il Congresso
Internacional de Acolhimento Familiar, que sera realizado de 13 a 15 de agosto de 2019, no
Teatro Positivo Pegueno Auditdrio, em Curitiba, PR, ministrado por diversos palestrantes
conforme programacdo anexa, assim como detém o direito de sua comercializacdo.

Declara, para todos os fins de direito e sob as penas da lei, que as informagbes acima constituem
a expressdo da verdade e por eles assume inteira responsabilidade tanto civil quanto criminal.

Termos em gue pede deferimento,

Sdo Paulo, 18 de junho de 2018.

i, S

ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL
Sandra Regina Sobral

CFP 641.694.809-53

RG 15.565.836-0
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que a empresa Sandra Scbral Eventos Eirelli (nome fantasia
Sobral Eventos), inscrita no CNPJ sob o n® 13.334.759/0001-52, estabelecida na Rua Tucuna 270,
¢j 61, Perdizes, CEP 05021-010, na cidade de S3o Paulo, 5P, prestou servicos 2 Roca Sanitarios
Brasil Ltda, CNPJ n275.801.802/0001-26, estabelecida na Av. 14 de Dezembro, 2800, Vila
Mafaldz, na cidade de Jundiai, SP, e detém qualificacdo técnica para realizar eventos.

Registramos que a Sandra Sobral Eventos Eireili prestou inGmeros servigos de realizagdo de
eventos de médio e grande porte (parz langamento de produtos, inauguragdes de fabricas,
eventos de premiac3o, entre outros) para formadores de opinido, imprensa, clientes e
profissionais, nos anos de 2013 a 2018. Destacamos um dos servigos, prestado em outubro de
2017, de lancamento de produtos, no valor total de RS 62.811,00 (NF 783, de 11/10/2017 e NF
788, de 23/10/2017}.

Informamaos ainda que as prestagtes dos servigos acima referidos apresentaram excelente
desempenho operacicnal, tendo 2 empresa cumprido fielmente com suas obrigagdes, nada
constando que a desabone técnica e comercizlmente, até a presente darta.

Jundiai, 24 de junho de 2018.

Oiandnlonad Yyiancatie—

ANDREIA MARIOTTO
Depto de Marketing
CPF 147.710.668-5C

Andréia Mariotto
Supervisora de Marketing

(1) & €4 ad-2442



12/07/2019 Usuario: 13.334.759/0001-52 - NF-e - Nota Fiscal Eletrénica de Servigos - Sdo Paulo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO |"“"“(000891 o
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo
= 12/07/2019 16:42:45
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e Codigo de Verificagao
2018071201 3334759000457 I GKDG-KBJ4

PRESTADOR DE SERVICTS
y CPF/CNPJ. 13.334.759/0001-52 Inscric@o Municipal 4.241.458-0
SOBRAL Nome/Rezao Social SANDRA SOBRAL EVENTOS EIRELI
Endereco. R TUCUNA 00270 - Perdizes - CEP: 05021-010
Municipio: Sdo Paulo UF sP

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razao Social MUNICIPIO DE SAO JERONIMO DA SERRA

CPF/CNPJ 76.290.683/0001-20 Inscrigéo Municipal =
Enderego; PC CORONEL DEOLINDO 151 - CENTRO - CEP: 86270-000
Municipio. Séo Jerénimo da Serra UF:PR E-mail ==---
INTERMEDIARIO DE SERVICOS
CPFE/CNP. wme Nome/Razao Social, --—-

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
TRES INﬁCRICﬁES NO III CONGRESSO INTERNACIONAL DE ACOLHIMENTO FAMILIAR (12 A 15 DE AGOSTO DE
201%, CURITIBA, PR), MEDIANTE EMFPFENHO:
. - Dianara Christina Martins Pereira, CPF: 064.8959.859-83
- José Aguiar Crema Borges, CPF: 025.638.579-37
- Fabiane Cunha de Souza, CPF: 061.314.305-4

€

EMPRESA OPTANTE DO 3IMPLES NACIONAL
ANEXC III - ALIQUOTA DE 2%

DADOS FARR PAGRAMENTO

BANCO ITRU

SANDRA SOBRAL EVENTOS EIRELLI
cNeg 13.334.759/0001-52

AG 0185

CC BBZZ5-5

VALOR TOTAL DO SERVIGO = R$ 1.050,00

INSS (R$) ‘ T IRRF (RS) ‘ CSLL (R$) | COFINS (R$) [ PIS/PASEP (RS)
- - - | = 5
Cadigo do Servico
07161 - Planejamento, organizagdo e administragéo de feiras, exposigCes, congressos e congéneres.
Valor Total das Dedugdes (RS) Base de Caiculo (R$) | Aliqueta (%) I Valor do 1SS (R$) Creédito (R$)
0,00 * | » i - 0,00

Municipio da Prestacao do Servico | Nimera Inscriglo da Obra Valor Aproxirnado dos Tributos / Fonte

OUTRAS INFORMACOES
{1) Esta NFS-e fol emitida com respaldo na Lei n® 14 097/2005, (2) Documento emitido por ME ou EPP optants pslo Simples
Naciorial,

https://nfe.prefeitura.sp.gov.br/contribuinte/notaprint.aspx?nf=891&inscricac=4241 4580&5SMS=08&returnuri=nota.aspx%3finscricao%3d424 14580 11



08/07/2019 Usuario: 13.334.768/0001-52 - NF-e - Nota Fiscal Eletronica de Servigos - Sao Paulo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e

Mumero da MNol=s
00000886 :
Data & Hora de Emissao

08/07/2019 12:34:28

Codigo de Verificagao

2015070801 3534 760000162 FAMC-YPJD
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ 13.334.759/0001-52 Inscricao Municipal 4.241.458-0

X
SOBRAL Norne/Razéo Socia SANDRA SOBRAL EVENTOS EIRELI
Endersco’ R TUCUNA 00270 - Perdizes - CEP: 05021-010

Municipio. S#&o Paulo UF. SP

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Socigl MUNICIPIO DE PEROLA

CPF/CNP. 81,478.133/0001-70 Inscrngao Municipal ===
Enderago. AC AY DONA PEROLA BYINGTOM 1800 CENTRO 1800 - CENTRQ - CEP: 87540-000
Municipio: Pérola UF. PR E-mail, ewmee

INTERMEDIARIO DE SERVICOS
CPF/ICNPY — Nerme/Razdo Social ——

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
TRES INSCRIGOES NO III CONGRESSO INTERNACIONAL DE ACOLHIMENTO FAMILIAR

. 2019, CURITIBA, PR), MEDIANTE NE:
- Maycon Junior dos Santos - CEBF: 062.264.929-96
- Aparecida Veronica Mantovani - CPF: 062.264.929-96

- Tuane Samara Farias Alves - CPFF: 058.164.779-35

EMPRESA OPTANTE DO SIMPLES NRCIONAL
ANEXO IITI - ALIQUOTA DE Z3%

(13 A 15 DE AGOSTO DE

VALOR TOTAL DO S_ER\']CO = R$ 1.050,00

INSS (F$) [ IRRF (R$) CSLL (R$) COFINS (RS) FIS/PASEP (R$)
Cédigo do Senvigo
07161 - Planejamento, organizagZo e administragdo de feiras, exposigdes, congr e congéneres.
Valor Total das Dedugdes (RS) Ease de Calculo (R$) I Aliquota (%) Valar do 1SS (R$) Credito (R$)
0.00 | o l = * i 0.00
Valor Aprosamado dos Tnbutos / Fonte

Nimero Inscrigao da Qbra |

hiun.ca:ua da Prestagio do Servigo
|

e - i
OUTRAS INFORMACOES

(1) Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei r® 14 087/2005, (2) Documento emitide
Nacional,

por ME ou EPP optante pelc Simples

hitps://nfe.prefeitura.sp.gov.br/contribuinte/notaprint. aspx?nf=886&inscricac=42414580&SMS=0&returnuri=nota.aspx%3finscricac’%3d42414580

11



11/07/2019 Usuario: 13.334.759/0001-52 - NF-e - Nota Fiscal Eletrénica de Servigos - Sao Paulo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO | 00 coes

SOBR ALK Nome/Razao Social SANDRA SOBRAL EVENTOS EIRELI
Enderego. R TUCUNA 00270 - Perdizes - CEP: 05021-010
Municipic. S#io Paulo UF sP

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emissdo
11/07/2019 21:41:50
g NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e Codigo de Verificagso
20130711y133347 56000152 | KW53'BRNN
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ 13.334.759/0001-52 Inscrigao Municipal 4.241.458-0

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razao Social PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIROC

CPF/CNPJ 01.619.323/0001-20 Inscrigéo Municlpall —

Endersgo RUA Av Remis Jodo Loss 600 - Centro - CEP: 84535-000

Murnicipio. Fernandes Pinheiro UF: PR £-mall compras@fernandespinheiro.pr.gov.br
INTERMEDIARIO DE SERVICOS

CPF/CNPJ  weee Nome/Razao Social =--

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
DUAS INSCRICOES NO I11 CONGRESSO INTERNACIONAL DE ACOLHIMENTO FAMILIAR (13 A 15 DE AGOSTO DE
2019, CURITIBA, PR), MEDIANTE EMPENHO:
- RAFAELA LETICIA DE SOUZA - CPF 078.598.04%-05
- SIMONE ELIZA FABRIS - CPF (036.4563.809-50

EMPRESA OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL

ANEXO III - ALIQUOTA DE 2%
VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 700,00
TINSS (R$) IRRT (7$) | CSLL (RS) | COFINS (RS) PIS/PASEP (RS)
= - | . | N =
. Cadigo do Servigo
07161 - Planejamento, organizagéo e administragédo de feiras, exposi¢des, congressos e congéneres.
Valor Total das Dedugdes {F"S}T_ Base de Calculo (R$) | Aliquata (%) Valor do 1S5 (R$) ] Credito (R$)
0,00 | . S . | 0.00
Municipio da Prestag3o do Servigo ! Numera Inscrigdo da Obra Valor Aproxdmado dos Tributos / Fonte
- | - -
OUTRAS INFORMAGOES

(1) Esta NFS-e fol emitida com respaldo na Lel r® 14.087/2005, (2) Docurnerto emitido por ME ou EPP optante pelo Simples
Macional

https://nfe.prefeitura.sp.gov.br/contribuinte/notaprint.aspx?inscricao=42414580&nf=888&verificacao=KW53BRNN

n



Cortar nas linhas Pontithadas

. Recibo do Sacado
Sympla | 341-7 | 34191.09156 72734.270191 61309.830000 8 79580000140000

Nome Beneficiario Agéncia/Cad. Cedente Data do Documente | Vencimento
=1gle . 3 L 1
ossl’fmp'a (por WIRECARD - 08.718.431/0001- 0196/13098 18/07/2019 22/07/2019
Sacado
Prefeitura Municipal de Chopinzinho/PR Nomero Docurnento. | GarteralNosso Nimeno; | Valar do Documerito
(CNPJ: 76.995.414/0001-60) 157273427 109/157273427 1400,00
Demonstrativo

Sympla processa seus pagamentos utilizando fecnologia e seguranga WIRECARD BRASIL

NAO PAGUE ESSE BOLETO COM CHEQUE OU DEPOSITO.
Isso podera fazer com que o pagamento nao seja reconhecido.

Se nao for possivel pagar este boleto imediatamente, tente novamente apés algumas horas.

4 ingresso(s) Ingresso LOTE ESPECIAL (R$350.00), Evento: ill Congresso Internacional de Acolhimento Familiar #534022# (via
Sympla)

Autenticagdo mecdnica

Meanco aisa | 341-7 | 34191.09156 72734.270191 61309.830000 8 79580000140000

Local de Pagamento . ; . Vencimento
Pagavel em qualquer banco até o vencimento 22/07/2019
Nome Beneficiario Agéncia/Codigo Cedente
Sympla (por WIRECARD - 08.718.431/0001-08) 0196/13098
Data do documento No. do documentc Espécie doc Aceite Data Processamento MNosso Namero
18/07/2018 157273427 DM N 18/07/2619 157273427
Uso do Banco Carteira Moeda Quantidade Valor (=) Valer do Documento
109 R$ 1400,00
Instrucdes (-) Descontos/Abatimento
Sr. Caixa, nao receber ap6s o vencimento (-} Outras Deduces
Sventor 111 Comgresse nmternacional de Aeoinimente Familisr #534022¢ (via | (7)Meraila
1‘2’2553} MIERTZN (+) Outros Acréscimos

e S eSS e S e e ety ey e i (=) Valor Cobrado

’cado Prefeitura Municipal de Chopinzinho/PR {(CNP.: 76.995.414/0001-60)
Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811 - Sac Miguel

85560-000 - Chopinzinho, PR Ficha de Compensacgao

T AT



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA P\

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.883 )
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 17/07/2019
ORIGEM: Gabinete do Prefeito
. DESTINO: Divisao de Licitagées / Comissdo Permanente de Licitagdes

REFERENCIA: Autorizacdo para solicitacdo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Recebido a solicitacdo para aquisicao de inscricdo no evento para técnicos atuante na area

Protecdo Social de Alta complexidade participarem do |lIl CONGRESSO INTERNACIONAL DE
ACOLHIMENTO FAMILIAR, a ser realizado no dia 13 & 15 de agosto de 2019, na cidade de
Curitiba — Pr., servidoras que participardo Gislaine Tania Galeazzi (Secretaria Municipal), Ana
Claudia Camargo (Assistente Social), Karina Schiavini (Psicéloga), Luciana Coelho de Souza

. (representante do CMDCA), protocolada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social. Sob n°

5 % /2019, autorizo a abertura de Procedimento Licitatorio.

Dénis Ceni Scolaro
ito



22
Municipio de ChoPinzinho &

ESTADO DO PARAN
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DATA: 16/07/2019
ORIGEM: SECRETARIA DE FINANCAS

DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL / COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACOES

REFERENCIA: DISPONIBILIDADE ORGAMENTARIA PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA
PARA CAPACITACAO DE TECNICOS ATUANTES NA PROTECAO SOCIAL DE ALTA
COMPLEXIDADE.

VALOR: R$1.400,00

Em atencgdo a solicitagdo formulada por Vossa Exceléncia, informo que EXISTEM
RECURSOS ORGAMENTARIOS para assegurar o pagamento das obrigagdes,
decorrentes do objeto especificado, a conta das seguintes Dotagbes Orgamentarias:

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.02.082440018.2.052.3.3.90.39 (1569) F: 936
08.02.082440018.2.055.3.3.90.39 (1652) F: 939
08.03.082430019.6.061.3.3.90.39 (1918) F: 000

Atenciosamente,

*‘*ﬁ!&
RODR NSKI

Contabilidade

1y
jf /
LUCIANI Mgﬁﬁz IRO CENCI

_jin/ahc.as



Municipio de Chopinzinho

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

e

CHOPINZINWO

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 22/07/2019
ORIGEM: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

DESTINO: DIVISAO DE LICITAGOES E CONTRATOS / SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL

REFERENCIA: PARECER REFERENTE SOLICITAGCAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL PARA CAPACITACAO DE SERVIDORES: Il CONGRESSO INTERNACIONAL DE

ACOLHIMENTO FAMILIAR

Em atencdo ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorizagdo para inicio de
Procedimento Licitatério para Capacitacdo de Servidores Municipais: Ill Congresso Internacional
de Acolhimento Familiar, constante no Termo de Referéncia, temos a informar:

De posse da documentacdo apresentada pela Secretaria de Assisténcia Social,

entendemos ser perfeitamente viavel a referida contratacdo e somos de parecer favoravel que
mesma seja realizada via Modalidade INEXIGIBILIDADE.

Atenciosamente,

Presidente da Comissdo|Permanente de Licitagcbtes

23
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ATO CONSTITUTIVO PO'I TRA\‘“I- ORMAC AO DE SOCIEDADE
EMPRESARIA LIMITADA EM EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA

SANDRA REGINA SOBRAL Drasileira, solteira, nascida em 20/07/1967, Jomalista,
portadora da Cédula de ldentidade RG sob n°. 15.565.836-0 SSP/SP, inscrita no CPF
sob n® 641.694.809-53, residente e domiciliada 4 Rua Dr. Phidias de Barros Monteiro,
n°. 91, Pinheiros. CEP 05404-030, na cidade de Sdo Paulo, Estado de Sdo Paulo; Unica
sGcia da Sociedade Empreséaria Limitada, SANDRA SOBRAL EVENTOS LTDA,
com sede na Cidade de S#o Paulo, Estade de Séo Paulo, na Rua Tucuna, n°. 270 - apto
61 no bairro Perdizes — Cep 05021-010, inscrita no CNPJ/MF sob n°. 13.334.759/0001-
52, devidamente constituida conforme Contrato Social arquivado na Junta Comercial do
Estado de S3o Paulo, sob n°. NIRE: 35.225.165.235 em 22/02/2011, e alteragdo sob n°.
499.669/17-4 em 17/11/2017; ora transforma a Sociedade Empresiria Limitada em
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA, a qual se
regera, doravante, pelo presente ATO CONSTITUTIVO:

Clausula 1*. Altera o nome da Sccicdade Empreséria Limitada para

SANDRA SOBRAL EVENTOS - EIREL1

Clausula 2°. A EIRELI assume o acervo da Sociedade Empresdria

Limitada, reprgéen_tadq-_em RS 94.0.00,00.%(}\]1)\!31_1”%;;@Quatro mil reais),
totalmente subscrito ¢ integralizado em moeda corrente do pais.

116

JUCESP PROTOCOLO
21926741170
o

2

4
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ALto constitutivo

SANDRA SOBRAL EVENTOS - EIRELI

-
RS T TR

i

-3 SANDRA REGINA SOBRAL brasileira, solicira, nascida em 20/07/1967, Jornalista, #
} . portadora da Cédula de Identidade RG sob n®. 15.565.836-0 SSP/SP, inscrita no CPF F
| sob n° 641.694.809-53, residente ¢ domiciliada 4 Rua Dr. Phidias de Barros Monteiro,

;§ . 91, Pinheiros, CEP 05404-030, na cidade de Sao Paulo, Estado de S3o Paulo; por

! esse instrumento com fundamento no artigo 980-A. §§. c/c art. 1,054 do CC, resolve

} constituir uma Empresa Individua! de Responsabilidade [Jmmda, a qual serd nﬁzh

! _pelas clausulas e condigdes seguintes:

!

L  NOME EMPRESARIAL, PRAZO DE DURACAO E SEDE

| "

i Clausula 1%, A empresa giraré sob 0 nome empresarial:

! _ SANDRA SOBRAL EVENTOS — EIRELI 8

b e e ' s i

@

Clusula 3*. A empresa terd sua sede ¢ domicilio na Cidade de Sao mé,f.mdgde
m ?aulo, naRmTucmm, n’. 2‘?0 - apto 61 nﬂbaxrro Pwdwes—WQ@ ﬂ5021-01'
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I OBJETO

Clausula 4*. A empresa tem por objeto social:

a) Atividades de organizagdo e promogdo de feiras, leildes, congressos, convengdes,
conferéncias, exposigdes, festas ¢ eventos:

b) Consultoria e Assessoria em Comunicagio;

C) Organizagdo, coordenagio, gerenciamento e realizagdo de promogdo de vendas e
negocios para empresas;

d) Redag@o, criagdo. desenvolvimento. diagramagdo ¢ editoragdo de material para
promogéo de vendas e negdeios para empresas;

e) Agenciamento de Publicidade:

f) Assessoria e consultoria em produgdio ¢ promogdo na area artistica em geral;

g) Assessoria ¢ consultoria em produg¢do fotografica; |

h) Confec¢do de mala direta “Mailing List ™,

i) Gestdo e produgdo de contetido digital e para midias sociais; e

j) Consultoria e planejamento de marketing.

Pardgrafo Unico - A empresa poderd receber patrocinios, doagdes e permutas de
terceiros, tanto nacionais e/ou internacionais voltadas para a consecugdo das atividades
retro relacionadas.

. ] CAHTAL
Clausula 5% O capital da empresa sera representado pela
importancia de R$ 94.000,00 (Noventa ¢ quatro mil reais), totalmente
subscrito ' e integralizado em moeda corrente do pais, no ato da
constituicdo da empresa, ¢ ¢ detido, em sua totalidade, peloseﬁ*tthﬂar
SANDRA REGINA SOBRAL.
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Paragrafo Unico. A reésponsabilidade ot titular ¢ limitada ao montante
do capital integralizado.

IV. ApMINISTRACAOC

Clausula 6°. A administraciio da empresa sera exercida por seu titular
SANDRA REGINA SOBRAL, anteriormente qualificado, a quem cabera a
pratica dos atos necessirios ou convenientes a administragdo da
empresa, para ianto dispondo ele, dentre outros poderes, dos
necessarios para representar a emprésa em juizo ou fora dele, ativa e
passivamente, perante terceiros, quaisquer repartigdes p&bliéas,
autoridades federais. estaduais ou municipais, bem como autarqu'ias,

sociedades de economia mista ¢ entidades paraestatais.

Paragrafo Gnico. A empresa poderd constituir procuradores, mediante
procuragbes que deverio ser assinadas pelo administrador e que, além
de mencionarem expressamente os poderes por ela confendos,

poderdo, ser outorgadas por prazo indeterminado. Sio express”

nulos e inoperante com relacdo a empr\e'sa os atos do %i%b}ar,

o

admx'" zstrador ou procuradores que envolverem em obrigagdes relativas

R

| a negé6cios ou operagoes -estranhos aos obieto, bem como o uso do
e
~ nome em desacordo com o mnteresse da Eireli.

T
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Cléusai‘a-?“- O exercxma social tera inicio em 1°% de Janezw

termma:é em 31 de d z@bro de cada a:im Ao final de cada exercwm e
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demonstra¢des financeiras e igida,_ nor fei, cabendo ao titular os lucros

ou perdas apurados no referido exercicio. A empresa podera levantar

balangos mensais, trimestrais ou semestrais e distribuir os lucros nele
evidenciados.

Clausula 8". O titular deciara, sob as penas da Lei, ndo possuir ou ter
sob sua titularidade, nenhuma outra empresa nos moldes do

EIRELI, em qualquer parte do territério nacional.

Cldusula 9°. O titular e administrador declara, ainda, sob as penas da

Lei, ndo estar impedido de exercer a administragdo da empresa, por lei

especial ou em virtude de condenagdo ¢riminal ou por se encontrar sob

os efeitos dela, a pena que vede, ainda temporariamente, 0 acesso a
&

cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagao, peita ou

- suborno, concusséo,,,pecuiato, ‘ou contra a economia popular, contra o

SR R

4

s;stema ﬁnanceu'o nacional, contra nmmas de defesa da concorréncia,

i S N
S FEl
i -

contra as relaqaes de consumo, fé pubilca ou é propnedade.

ool
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Clausula 10°. A empresa serd. mg}éa pelas cléusulas e condigdes
s y  deste instrumento, bem como pelas disposi¢des contidas na Lei n®.

_.10;___405, de 10 de janeiro de 2.602. i _ r
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Cléusula 11%. Para t:)da?. as.questdss oriundas deste instriimé'mo,
fica desde ja eleito o foro da Cidade de Sio Paulo, Estado de Sao Paulo,

com exclusdo de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Sao-Patﬁ@fo;, 01 de Novembro de 2.017
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13/06/2019 Receita Federal do Brasil

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NSO DEWGORICRS COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO| 05/ 0c AseRTuns
13.334.759/0001-52 22/02/2011
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
SANDRA SOBRAL EVENTOS - EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA PORTE
wamEnban DEMAIS

CODIGO E CESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
82.30-0-01 - Servigos de organizacdo de feiras, congressos, exposicoes e festas

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

73.19-0-04 - Consultoria em publicidade

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestao empresarial, exceto consultoria técnica especifica

82.99-7-99 - Qutras atividades de servicos prestados principaimente as empresas ndo especificadas anteriormente
74.90-1-05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas

74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nao especificadas anteriormente

62.01-5-02 - Web design

58.13-1-00 - Edigéo de revistas

73.11-4-00 - Agéncias de publicidade

CODIGO £ DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADGURC NUMERD COMS_EMENTO

R TUCUNA 270 APT 61

CEP | | BARROMDISTRITO I | MUNICIPIO 1 l UF
05.021-010 | | PERDIZES | SAC PAULO SP

ENDERECOC ELETROMICO 1
SANDRA@SSOBRAL.COM.BR |

T=LEFONE

{11) 3069-9800

‘ ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR;

e

SITUAGAO CADASTRAL | [DATA DA SITUAGAC GADASTRAL
ATIVA | | 2210212011

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

wman Wk

I SITUAGAC ESPECIAL J DATA DA SITUACAD ESPECIAL

. Aprovado pela Instru¢doc Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 13/06/2019 as 12:12:34 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

hitps://iwww.receita fazenda.gov.br/PessoaJuridica/lCNPJicnpjreva/Cnpjreva_Sclicitacac.asp
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Consulta Regularidade do Empregador
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  13.334.759/0001-52
Raz3do Social:SANDRA SOBRAL EVENTOS LTDA

Endereco: R FRANCISCO LEITAO 240 CASA 04 / PINHEIROS / SAQ PAULO / SP /
05414-020

A Caixa Econdmica Federai, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagtes com o FGTS.

Validade:11/07/2019 a 09/08/2019

Certificagcdo Nimero: 2019071103474029283049
Informacdo obtida em 15/07/201S 16:27:07

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrfipages/consuitaEmpregador.jsf

n



17/06/2018 Certiddo Internet

BRASIL Acesso a informacao Participe Servigos

SGEN

Receita Federal ;
4 @ ? CERTIDAO

35
Legislagdo Canais \(“\\(J

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Gera! da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: SANDRA SOBRAL EVENTOS - EIRELI
CNPJ: 13.334.759/0001-52

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricoes em Divida Ativa da Unidc (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais &, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administracio direta a ele vinculados. Refere-se a situacédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1891.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <hitp://rfb.gov.br> ou <hiip:/Mwww.pgin.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:53:49 do dia 17/06/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/12/2019.

Cadigo de controle da certiddo: 7F0D.6E0B.55DA.5322

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Nov nsuita E—i preparar pigina
para impressio

servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuniainter/EmiteCertidaointernet asp?ni= 13334759000 152&passagens=1&tipo=1

11



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SANDRA SOBRAL EVENTOS - EIRELI

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 13.334.759/0001-52
Certiddo n®°: 174071980/2019
Expedigdo: 13/06/2019, &as 14:17:09
Validade: 09/12/201S% - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se gue SANDRA SOBRAL EVENTOS - EIRELTI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°®

13.334.759/0001-52, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consoclidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta CertidZ2o s3o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdoc atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a CertidZoc atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A acelitagdoc desta certidi@o condiciona-se & verificacio de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificag&@o das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdoc de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho ou Comiss8o de Conciliagdo Prévia.

36
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Secretaria da Fazenda do Estado de Sao Paulo

Débitos Tributarios N3o Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ / IE: 13.334.759/0001-52

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda do Estado de Sao Paulo de apurar
débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima identificada, é certificado
que ndo constam débitos declarados ou apurados pendentes de inscrigdo na
Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento matriz/filial acima
identificado.

Certidao n° 19070116639-75
Data e hora da emisséao 22/07/2019 14:34:21
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitagéo desta certidao esta condicionada a verificagcéo de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1



PQ_EFRA DE
SAO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certidao Namero: 0372741 - 2019 y

CPFICNPJ Raiz: 13.334.759/ £ - ?‘:‘
Contribuinte: SANDRA SOBRAL EVENTOS EIRELI A ¥
L
B Sl

Liberacao: 13/06/2019 . Ny
Validade: 10/12/2019

F _
Tributos Abrangidos:  !mposto Sobre Servicos - 1SS p L !

Taxa de Fiscalizagao de Localizagéo Instalagio e Funcionajr:[g_p_(_c,;}'
Taxa de Fiscalizagio de Anuncio - TFA .
Taxa de Fiscalizacio de Estabelecimento - TFE ':'.'I';.-. 5" B
Taxa de Residuos Solidos de Servicos de Saide - TRSS|(Incidéncia a partir de Jan/2011)
Imposto Sobre Transmisso de Bens imoveis~(TEI »

& =

Unidades Tributérias:

-
¥ A
CCM 4.241.458-0- Inicio atv :22/02/2011 (R TUGINA, 00270 - CEP: 05021-010)

ot
. 4

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal eobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
que vierem a ser apuradas ou que se ve“iiﬁhem a qualquer tempo, inclusive em relacaoc ao periodo contido neste
documento, relativas a tributos adm%;;ados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscrigdes em Divida Ativa
Municipal, junto a ProcuradoriaGeral do Municipio € certificado que a Situagao Fiscal do Contribuinte supra, referente
aos créditos tributarios inscritos e-ﬂ@;ﬁécritos na Divida Ativa abrangidos por esta certiddo, até a presente data é:

REGULAR. PR
¥ b
a ¥
A aceitacdio desta cetiddo esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, no endereco
http:/Awww prefeitura.s rfcidade/secretarias/fazendal.
Qualquer rasura invalidara este documento.
ar

Certiddo expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instrugo Normativa SF/SUREM n® 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2008, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010

Certidio emitida as 14:14:25 horas do dia 13/06/2019 (hora e data de Brasiiia).
Cédigo de Autenticidade: 541AD34C

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.brisf
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rasay Prefaitura do Municipic de Séo Paulo
Secrelaria Municipal ce Finangas
Departamento de Arecadagéo e Cobranga
FDC - Ficha de dados cadastrais
Cadastro de Contribuintes Mobiliarios-CCM
CNPJ: 13.334,759/0001-52
C.C.M: 4.241.458-0
Contribuinte : SANDRA SOBRAL EVENTOS EIRELI
Pessoa Juridica : Simples
Tipo de unidade : Produtiva
Enderego :RTUCUNA DD270 APTC B1
Bairro : Perdizes
CEP :05021-010
Telefone : (11) 3063-9800
Inicio de Funcionamentc 1 22/02/2011
Data de Inscrig2o :20/03/2011
CCM Centralizador : Ndo consta
Tipo de Enderege : Comercial
Nro. do Contribuinte de IPTU : 022.044.0255-9
Ultima Atualizagdo Cadastral :14/12/2017
| i e - i
Codigo Descricio '  Tipo [Data Inicio
. . |
5813-1/00 Edicéo de revistas !Secundaﬂ'o 0511212017
6201-5/02 WEB DESIGN !Eecundén'o 05/12/2017
7020-4/00 Atividades de consultoria em gestéio empresarial, exceto !Sacmndéno 05/12/2017
(- |consulioria técnica especifica .
7311-4/00 iAgéncias de publicidade | Secundario 05/12/2017
7490-1/05 | Agenciamento de pmﬁ'ssionais para atividades esportivas, jSecunda'riu ‘iﬂ5l1 212017
|culturais ¢ artisticas | .
7490-1/99 | Outras anvidades profissionais, cientificas e técnicas néc Secundario |05/1272017
: |especificadas anteriormente _
(8230-0/01 | Servigos de organizacdo de feiras, congressos, exposigbes IP."incipaI 05/12/2017
| |e festas ) )
i8299-7f99 Outras atividades de servigos prestados principalmente as | Secundario 05/12/2017
| empresas nao especificadas antericrmente B
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Prefeitura do Municipio de S3o Paulo

Secretaria Municipa! de Financgas

Departamento de Arrecadagic e Cobranca

FDC - Ficha de dados cadastrais
Cadastro de Contribuintes Maobiliarics-CCM

CNPJ: 13.334.759/0001-52

C.C.M: 4.241.458-0

Cadigo(s) de tributo(s)

i . Codigo } Data de Inicio Tributo Aliquota do Imposto | Qtd.Anuncios
; 1899 | 0511212017 iSs ) '
: 2496 [ osnzz017 | 1SS 5
! 2935 | 13/02/2018 1SS 298
' 3115 0811272017 1SS s !
3158 ! 05/12/2017 | ISs s
3719 | 051212017 | IS 5
3751 05/12/2017 i T 1ss 5 _ T
; 6173 01212017 | 1SS 7 5
| 7161 22/02/2011 : 1SS i 25
8176 | 051222017 I 1SS | 5
| 32409 | osmz017 | TFE | "

Expedida em 25/06/2019 via Internet com base na Portaria SF n® 018/2004, de 25 de margo de 2004,

A Ficha de Dados Cadastrais (FDC) tem os mesmos efeitos da Declaragao Cadastral, informando a condigéo
cadastral mobiliaria do contribuinte perante a municipzlidade (ative ou cancelado), além de outros dados
cadastrados no 6rgéo fiscal emissor do presente documento, sendo valida por 3 meses a contar da data de

emissao.

Coadigo para verificacdo de autenticidade: Rb3q4K6S
Data de validade: 25/09/2019



Detalhamento das SangBes Vigentes - Cadastro de Empresas Iniddneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

22/07/2019

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ:  13334759000152

LIMPAR
Data da consulta: 22/07/2019 14:34:49
Data da dltima atualizagdo: 22/07/2019 12:00:07
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO ORGAO/ENTIDADE SANCIONADORA  TIPO DA SANGAD DATA DE PUBLICAGAO DA SANGAO

Nenhum registro encontrado

# - h‘

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj%2Cnome%2CufSancionado%2Corga...  1/1



22/07/2019

- TCEPR

TREBUNAL DECTNTAS DO SETADS Do PARANL

(onsulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

i~
Do

”

)

Fornecedor .
Tipo documento | CNPJ

Nome

|

Numero documento

13334759000152

Periodo publicacao : de
Data de Inicio Impedimento: de

Data de Fim Impedimento: de

até
até |

ate |

ﬁIHUM ITEM ENCONTRADO PARA 0 CNPJ: 13334759000152!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/Consultarimpedidos\Web.aspx

7



Certidao Negativa

Certifico que nesta data (22/07/2019 as 14:35) ndao consta registro no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade, supervisionado pelo Conselho Nacional de Justiga, quanto ao

CNPJ n° 13.334.759/0001-52.

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser confirmada no endereco: http://www.cnj.jus.br
através do nimero de controle: 5D35.F3FC.5359.E956

Gerado em: 22/07/2019 as 14:35:56 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 11



a A
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DECLARACAOQ DE NAO PARENTESCO CONFORME O PREJULGADO 9 DO TRIBUNAL DE CONTAS

DO ESTADO DO PARANA, E DE QUE A LICITANTE NAQ ESTA INCURSA NAS VEDACOES DO INCISO
Il DO ART. 9° DA LEI FEDERAL 8.666/93.

A (Razdo Social da licitante) SANDRA SOBRAL EVENTCS EIRELLI, inscrita no CNPJ sob
n°®.13.334 759/0001-52, com sede & Rua TUCUNA, n° 270/ 61, no Municipio SAO PAULQ, Estado SP.. neste
ato representada pelo Sr(a) SANDRA REGINA SOBRAL, portador(a) da carteira de identidade RG n®
15.565.836-0 e inscrito(a) no CPF sob n° 641.694.809-53, DECLARA sob as penas da Lei, que os
proprietarios, dirigentes, e/ou responsave! técnice ou lega! da referida empresa NAO possuem grau de
parentesco consanguinec (conjuges, companheiros ou parentes) ou afim, em linha reta, colateral ou por
adogdo até o 3° grau com as seguintes autoridades e servidores publicos:

Prefeito, Vice Prefeito, Secretarios Municipais, Chefe de Gabinete e Procurador Geral do Municipio.
Membros da Comiss&c de Licitagbes e Pregoeiros.

Ocupantes de cargo comissionado ou servidores efetivos com fungéo gratificada ou comissionada, inclusive
o 6rgéo de controle interno, desde gue tenham atuado ou atuem em processos licitatérios da respectiva pasta
a que se encontrem vinculados ou gualquer outra autoridade ligada a contratagao, responsabilizando-se
civil, administrativa e criminalmente pela veracidade das informagdes contidas nesta Declaragdo. (Que possa
caracterizar nepotismo, contrariando a orientagdo do Prejulgado 08 do TC/PR, Sumula Vinculante n® 13 do
STF, Acérdao n® 2745/2010 do TCE-Tribunal de Contas do Parana; ressaltamos o entendimento firmado no
TJPR Apelagéo Civel e Reexame Necessario n® 1273953-4/Paranavai-PR-4* Camara Civel).

DECLARA, sob as penas da lei, que na qualidade de proponente de procedimento licitatorio sob a modalidade

nO

instaurada pelo Municipio de Chopinzinho, que os preprietérios, dirigentes, e/ou responsaveis
técnicos ou legal da referida empresa ndo séc servideres ou dirigentes de érgéo ou entidade contratante ou
responsavel pela licitago, conforme dispesto no inciso lIl, do art. ° da Lei 8.666/93.

Por ser expressac de verdade, firmamos o presente.
Local e data.

S&o Paulo, 17 de julho de 2019

= L

OBS: Ao redigir a presente Declaragac, ¢ Propenente devera utilizar formulario com timbre da empresa ou
com carimbo do Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas - CNPJ.

24
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PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Tributarios
da
Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ Base: 13.334.759

Ressalvado o direito de 2 Fazenda do Estado de S3o Paulo cobrar ou inscrever gquaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridical/fisica acima identificada que vierem a ser apuradas, é certificado que:

nao constam débitos inscritos em Divida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa juridica, a pesquisa na base de dados é feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certiddo negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aquela acima informada.

Certidéo n° 22881931 Folha 1 de 1
Data e hora da emissé@o 17/07/2019 10:37:25 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emissao.

Certidao emitida nos termos da Resolugdo Conjunta SF-PGE n® 2, de & de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento
A aceitacéo desta certid&o esta condicionada 2 verificagéo de sua autenticidade no sitio
http://lwww.dividaativa.pge.sp.gov.br



DECLARACAO DO MENOR

SANDRA SOBRAL EVENTOS EIRELLI (Nome Fantasia SOBRAL EVENTOS),
inscrito no CNPJ n? 13.334.758/0001-52, por intermédio de seu
representante legal a Sra Sandra Regina Sobral, portadora da Carteira de
|dentidade n® 15.565.836-0 e do CPF n2 641.694.809-53, DECLARA, para fins
do disposto noinciso V do art. 27 da Lei n2 8.666, de 21 de junho de 1993,
acrescido pela Lei n? 9.854, de 27 de outubro de 1999, referente ao
cumprimento do disposto no inciso XXXIIl do art. 72 da Constituicdo Federal,
que ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre e ndo emprega mencr de dezesseis anos.

Sdo Paulo, 28 de junho de 2019

P P i
g V. Sl

Sandra Regina Sobral

b



PODER JUD]C]AR]Q FEDERAL Data de expedi¢ao do documento;
Tribunal Regional do Trabalho da 2° Regido 13/06/2019 - 14:13:18

CERTIDAO DE AGAO TRABALHISTA EM TRAMITAGAO

Dados Pesqguisados:
CNPJ: 13.334.759/0001-52
Nome: SANDRA SOBRAL EVENTOS - EIRELT

Certiddo n°® 575928 / 201¢

CERTIFICA-SE gque em pesquisa aos registros eletrdnicos
armazenados nos Sistemas de Acompanhamento e Informacgdes
Processuais do Tribunal Regional do Trabalho da 2* Regido,
até 12/06/2019, NAO CONSTA acdo trabalhista em tramitagdo em
face da pessoa natural ou juridica identificada acima, de
acordo com os dados fornecidos pelo solicitante.

IMPORTANTE

Vil

a. A validade da presente certiddo estd condicionada
conferéncia do nome e do CPF/CNPJ indicado, bem como
verificagdo de sua autenticidade pelo recebedor em
https://www.trtsp.jus.br/valida-certidao em até 90
(noventa) dias apds a sua expedigao;

b. A informag¢do do n°® do CPF/CNPJ e do nome indicado
acima é& de responsabilidade do scolicitante da
Certidao;

c. Estd3o compreendidos nesta certiddo, no caso de
pessoa juridica, todos os seus estabelecimentos,
agéncia ou filiais wvinculados a raiz do CNPJ;

d. Certiddo emitida gratuitamente.

Q

=

pagina 1/ 1

I : paq | Codigo de Verificagdo de Autenticidade: . ~(
IRV R R LTI mnosmnonnocas \
| 1 8 3 3 1 3 9 9 1 6 N1 1 8 E R x Kk



01/07/2019 3750211

EE PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
CERTIDAO ESTADUAL DE DISTRIBUIGOES CIVEIS

CERTIDAO N°: 4561361 FOLHA: 11

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunzal de Justica.

A Diretoria de Servico Técnico de Informacées Civeis do(a) Comarca de Sio Paulo -
Capital, no uso de suas atribui¢des legais,

CERTIFICA E DA FE que, pesquisando os registros de distribuicdes de PEDIDOS DE
FALENCIA, CONCORDATAS, RECUPERACOES JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS, anteriores a
29/06/2019, verificou NADA CONSTAR como réu/requerido/interessado em nome de; ********xsxasias

SANDRA SOBRAL EVENTOS - EIRELI CNPJ ‘13 334 ?59l0001 52, conforme indicagdo constante
do pedldo de Cert]dao ik hkkRER kAT Ak kb r kA wr kAR Rk kb kR kR kAR Rk w ko e ke v o v ok ok i i vk sk e v ek ke e e e e

Esta gertzci@g nao -aponta ordinariamente os processos em que a pessoa cujo nome foi
pesquisado figura como autor (a). S3o apontados os feitos com situacdo em tramitag@o ja
cadastrados no sistema informatizado referentes a todas as Comarcas/Foros Reglonals e Distritais
do Estado de Sao Paulo

g

A data de tﬁformahzaq:éo de cada Comarcal/Foro pcx}gg ser venﬁca_

' no Comunicado

SPI n® 22/2019.

Esta certidao considera os feitos distribuidos na 12 Ins’cénma mesmo que estejam em
Grau de Recurso.

Nao existe conex@o com qualquer cuira base de dados de instituigdo publica ou com a
Receita Federal que verifiqgue a identidade do NOME/RAZAO SOCIAL com o CPF/CNPJ. A
conferéncia dos dados pessoais fornecidos pelo pesquisado € de responsabilidade exclusiva do
destinatario da certid&o.

A certiddo em nome de pessoa juridica considera os processos referentes a matriz e
as filiais e podera apontar feitos de homonimos nao qualificades com tipos empresariais diferentes
do nome indicado na certidZo (EIREL!, S/C, S/S, EPP, ME, ME!, LTDA).

Esta certidao s6 tem validade medianie assinatura digitai.

Esta certiddo & sem custas.

Sao Paulo, 1 de julho de 2019.

3750211

PEROR RN
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RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os presentes autos na
Divisdo de Licitagdes e Contratos.

Chopinzinho/PR, 22 de julho de 2019.
Vs Lot
Micheli Leticia Dietrich

Auxiliar Administrativo
Divisdo de Licitagbes e Contratos




Municipio de Chopinzinhosfg

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOpINZINNG

AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o Memorando n°
1.596/2019 e considerando a média de precos de mercado, objeto da presente, autorizo firmar
contrato de Servigos, através de Processo de Inexigibilidade de Licitagdo, nos termos da Lei
Federal n°. 8.666/93 e alteracbes posteriores.

As despesas decorrentes deverdo onerar os recursos orgamentarios das categorias
econdmicas, conforme dotacdes, abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.02.082440018.2.052.3.3.90.39 (1569) FONTE: 936
08.02.082440018.2.055.3.3.90.39 (1652) FONTE: 939
08.03.082430019.6.061.3.3.90.39 (1918) FONTE: 000

Por outro lado o impacto orgamentario-financeiro foi considerado no presente exercicio
e nos dois subsequentes, bem como tem adequacdo orgcamentaria e financeira com a lei
orcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orgamentarias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n. 101/2000.

Solicito a Divisdo de Licitagdes e Contratos, preparagao da minuta do instrumento de
Licitacdo e Contrato, nos termos da Lei n. 8.666/93.

Chopinzinho - PR, 22 de julho de 2019.
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHopiNZINAD

(MINUTA) INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 12019

Processo n°® 173/2019

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de
Licitagbes, constituida pelo Decreto n° 001/2019, resolve realizar licitacdo na modalidade
Inexigibilidade de Licitagdo. A presente Inexigibilidade de licitagcdo sera baseada no Artigo 25,
da Lei Federal n°® 8.666/93 e alteracGes posteriores.

|- DO OBJETO

1.1 — A Secretaria Municipal de Assisténcia Social em sua Solicitacdo protocolada sob n°
1.596/2019 requer a Contratacdo de Servicos de Capacitacdo para Servidores: Il Congresso
Internacional de Acolhimento Familiar, conforme modelo descrito no Anexo | — Descrigdo dos
Servicos e Pregos Praticados, parte inseparavel deste Edital, sendo este, portanto o Objeto
desta Inexigibilidade de Licitagao.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Fornecedor: SANDRA SOBRAL EVENTOS - EIRELI

Enderego: Rua Tucuna n° 270, Apto 61, Bairro: Perdizes

Cidade: Sao Paulo CEP: 05.021-010 | U.F.: SP
CNPJ: 13.334.759/0001-52

Representante Legal: Sandra Regina Sobral

CPF: 641.694.809-53 | RG: 15.565.836-0 SSP-SP

Il - DA HABILITAGAO

3.1.1 — Afim da comprovacao da Regularidade Juridica a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (e a ultima alteragéo
contratual), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, €, no caso de
sociedades por agbes, acompanhado de documentos de eleicdo de seus administradores.

3.1.2 — Afim da comprovagado da Regularidade Fiscal a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar:

3.1.2.1 — Prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).

3.1.2.2 — Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver
relativo ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com
0 objeto contratual.

3.1.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio
ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.
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CHOpINZINYD

3.1.2.4 — Prova de regularidade relativa & Seguridade Social, demonstrando situagdo regular no
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei.

3.1.2.5 — Prova de regularidade relativa as Contribuigées Sociais e ao Fundo de Garantia por
Tempo de Servico (FGTS), demonstrando situagdo regular no cumprimento dos encargos
sociais instituidos por lei.

3.1.2.6 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante
a apresentacao de certidao negativa.

3.1.2.7 — Declaracao de inexisténcia de parentes na Administragdo Municipal, de acordo com o
(Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e do art. 9°, 1ll, da lei 8666/93).

3.1.2.8 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e
Suspensas.

3.1.2.9 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro de Impedidos de Licitar, junto ao
TCE/PR.

3.1.2.10 - Certidao junto ao Cadastro Nacional de Condenacgdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade - Conselho Nacional de Justica — CNJ.

IV — DA RAZAO DA ESCOLHA

4.1 — Optou-se pela contratacdo por Inexigibilidade de Licitagdo com arrimo no artigo 25, da Lei
Federal 8.666/1993, devido a necessidade apresentada pela Secretaria de Assisténcia Social e
ao cronograma da capacitacao em atender as expectativas quanto a disponibilidade de datas e
conteudo trabalhado, bem como Atestado de Inexigibilidade apresentado pela empresa Sandra
@  Ssobral Eventos - Eireli.

V - DA EXECUGAO DOS SERVIGCOS
5.1 — A execugdo dos servigos se dara entre os dias 13 a 15 de agosto de 201S.

5.2 — Participardo do curso as Senhoras Gislaine Tania Galeazzi - Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, Ana Claudia Camargo - Assisténcia Social, Karina Schiavini - Psicéloga,
Luciana Coelho de Souza - Representante do CMDCA.

5.3 — Em caso de ocorréncia de algum fato que justifique o adiamento dos servigos, fica
comprometida a CONTRATADA a executar o mesmo objeto, sem 6nus a CONTRATANTE, em
nova data, dentro da vigéncia do contrato.

5.4 — A vigéncia do Contrato sera de 120 (cento e vinte) dias, a partir da data de assinatura do
contrato.

VI - DO VALOR E DO PAGAMENTO
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6.1 — O valor da contratacdo do presente processo € de R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos
reais).

6.2 — O pagamento sera efetuado até 30 (trinta) dias apdés a execucdo dos servicos e
apresentacédo da Nota Fiscal.

VII - DO PROSSEGUIMENTO

7.1 — A Comissdo de Licitagdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja,
conhecida a necessidade de contratagdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria
posicione-se em relacdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho - PR / /2019.

Alvaro Dénis Ceni Scolaro

Prefeito

Josiane Moschen

Presidente da CPL



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
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Anexo 1 — Descri¢do do Objeto

VALOR VALOR

ITEM | QTD | UND DESCRICAO UNIT. R$ | TOTAL RS

Capacitacdo servidoras técnicas na area de
Protecdo Social de Alta Complexidade do
municipio, participagdo no evento - 1]
CONGRESSO INTERNACIONAL DE
ACOLHIMENTO FAMILIAR, a ser realizado no
dia 13 a 15 de agosto de 2019, na cidade de
Curitiba - Pr.,
PALESTRANTE:
Dr. Charles Nelson |Ill, Neurocientista,
coordenador do BEIP, Professor de Pediatria,
Neurociéncia, Psicologia e Educagao na
Universidade de Harvard. Diretor do
Laboratério de Neurociéncia do Boston
Children’s Hospital. Doutor em Psicologia
Infanti e do Desenvolvimento, com pos-
doutorado em Eletro-fisiologia (ESTADOS | 350,00 1.400,00
UNIDOS) ~
MODALIDADES DE INSCRICAO;
Lote especial;
Participagdo no evento em todos os dias e
todas as palestras do dia e tambem escolha
nas oficinas, esta incluso 2 almogos e os 3
coffee break.
PARTICIPANTES:

e Gislaine Tania Galeazzi (Secretaria

ELS
Participantes

Municipal),
e Ana Claudia Camargo (Assistente
Social),
Karina Schiavini (Psicologa),
Luciana Coelho de Souza

(representante do CMDCA)

TOTAL R$ 1.400,00
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CHopiNZINKS,

(MINUTA) CONTRATO N° 12019

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A
EMPRESA SANDRA SOBRAL EVENTOS - EIRELI.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrito no
CNPJ sob n°® 76.995.414/0001-60, estabelecido na Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811, nesta
cidade, representada por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 SSP/PR, residente e domiciliado na cidade de
Chopinzinho —~ PR, ora denominado CONTRATANTE.

CONTRATADA: SANDRA SOBRAL EVENTOS - EIRELI, pessoa juridica de direito privado, com
sede na Rua Tucuna n° 270, Apto 61, Bairro: Perdizes, no municipio de Sdo Paulo, estado de
Sao Paulo, CEP: 05.021-010, inscrita no CNPJ n° 13.334.759/0001-52, telefone (11) 3069-9800,
e-mail: sandra@ssobral.com.br, neste ato representado Legalmente pela Senhora Sandra Regina
Sobral, portadora do CPF sob n° 641.694.809-53 e do RG sob o n° 15.565.836-0 SSP-SP, ora
denominado CONTRATADA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Inexigibilidade de Licitagdo n° /2019,
Processo Licitatério 173/2019, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

VALOR VALOR
ITEM | QTD | UND DESCRICAO UNIT RS TOTAL R$
Capacitagdo servidoras técnicas na area de
Protegcdo Social de Alta Complexidade do
municipio, participacdo no evento - 1]
CONGRESSO INTERNACIONAL DE
ACOLHIMENTO FAMILIAR, a ser realizado no dia
. 13 a4 15 de agosto de 2019, na cidade de Curitiba —
Pr. PALESTRANTE:
Dr. Charles Nelson Ill, Neurocientista, coordenador
do BEIP, Professor de Pediatria, Neurociéncia,
Psicologia e Educagdo na Universidade de
Harvard. Diretor do Laboratério de Neurociéncia do
Boston Children's Hospital. Doutor em Psicologia
Infantil e do Desenvolvimento, com pés-doutorado
em Eletro-fisiologia (ESTADOS UNIDOS) 390,00 140000
MODALIDADES DE INSCRICAOQ;
Lote especial;
Participagcdo no evento em todos os dias e todas
as palestras do dia e tambem escolha nas oficinas,
esta incluso 2 almogos e os 3 coffee break.
PARTICIPANTES:
e Gislaine Tania Galeazzi (Secretaria
Municipal),
Ana Claudia Camargo (Assistente Social),
Karina Schiavini (Psicéloga),
Luciana Coelho de Souza (representante
do CMDCA)

B
Participantes

TOTAL R$ 1.400,00
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CLAUSULA SEGUNDA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, pelos servicos, descritos na Clausula Primeira, a
importancia total de R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais), que serdo pagos em até 30 (trinta)
dias ap6s a execugao dos servicos e apresentagao da nota fiscal.

CLAUSULA TERCEIRA — DA DOTACAO

As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serdo empenhadas de acordo com
dotagao orgamentaria: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.02.082440018.2.052.3.3.90.39 (1569) FONTE: 936

08.02.082440018.2.055.3.3.90.39 (1652) FONTE: 939

08.03.082430019.6.061.3.3.90.39 (1918) FONTE: 000

CLAUSULA QUARTA — DA EXECUCAQ DOS SERVICOS

A execugédo dos servigos se dara entre os dias 13 a 15 de agosto de 2019.

Participardo do curso as Senhoras Gislaine Tania Galeazzi - Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, Ana Claudia Camargo - Assisténcia Social, Karina Schiavini - Psicéloga, Luciana Coelho de
Souza - Representante do CMDCA.

Em caso de ocorréncia de algum fato que justifique o adiamento dos servigos, fica comprometida
a CONTRATADA a executar o mesmo objeto, sem énus a CONTRATANTE, em nova data, dentro
da vigéncia do contrato.

CLAUSULA QUINTA — DA QUALIDADE

A CONTRATADA fica obrigada a entrega de produtos e servicos de 12 qualidade sendo de
. responsabilidade da contratada o uso de equipamentos e profissionais qualificados.

CLAUSULA SEXTA — DO PRAZO E VIGENCIA DO CONTRATO

A execugao dos servigos se dara entre os dias 13 a 15 de agosto de 2019.

A vigéncia do Contrato sera de 120 (cento e vinte) dias, a partir da data de assinatura do contrato.
CLAUSULA SETIMA — DAS RESPONSABILIDADES

Da Contratada:

Os Servicos deverdo ser todos de 12 qualidade, e em seu preco devera estar incluido todo e
qualquer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante
Comprador com relagéo a isso.

A CONTRATADA obriga-se a executar o objeto do presente Contrato de acordo com a proposta
apresentada no Processo de Licitagdo n® 173/2019 — Inexigibilidade de Licitacao n°® /2019. Os

documentos do processo de Licitagdo e especificacdes do Contratante passam a fazer parte
integrante do presente Termo de Contrato, independentemente de transcricao.
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§ 1° - A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execugdo do Contrato, em
compatibilidade com as obrigagdes por ela assumidas, todas as condigcbes de habilitacdo e
qualificacéo exigidas na Licitagdo, devendo comunicar a Secretaria de Assisténcia Social,
imediatamente, qualquer alteragédo que possa comprometer a manutencao do presente Contrato.

§ 2° - A CONTRATADA, exime desde ja, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de natureza
trabalhista fiscal ou previdenciaria, ou responsabilidade junto a Orgdos Publicos Federais,
Estaduais ou Municipais, bem como a quaisquer 6rgaos do setor privado, em decorréncia do
cumprimento do presente Contrato.

Da Contratante:

Efetuar o pagamento ajustado.

Observar para que, durante a vigéncia do presente contrato, sejam mantidas todas as condi¢es
de habilitacdo e qualificagdo exigidas na licitagdo, bem como, a compatibilidade com as
obrigacbes assumidas.

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condi¢des ajustadas.

Paragrafo Unico — A administragdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execugao do presente Termo de Contrato, bem
como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus

empregados, prepostos ou subordinados.

CLAUSULA OITAVA — DA GESTAO E FISCALIZACAO

A CONTRATANTE se reserva o direito de fiscalizacdo da execucédo dos servigos desde que nao
estejam sendo executados com exceléncia.

A Gestéao do Contrato sera efetuada pelo Senhora Gislaine Tania Galeazzi.

A fiscalizagdo sera efetuada pela Senhora Marcia Rejane Niendieker e em sua auséncia pelo
Senhor Jorcélio Farias, estando sujeito a conferéncia quantitativa e posterior qualitativa na
conformidade do item do objeto licitado.

CLAUSULA NONA — DA TRANSFERENCIA

Fica vedado a CONTRATADA, proceder a cessao ou transferéncia do presente Contrato, no todo
ou em parte a terceiros.

CLAUSULA DECIMA — PENALIDADES

Os contratantes decidem aplicar ao presente contrato o disposto nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei
n® 8.666/1993 e as seguintes penalidades:

| - adverténcia escrita - quando houver distorgdes ou faltas leves, que nao decorram de dolo ou
naqueles que ndo impliguem em prejuizo grave ao usuario, populacéo, servidores e empregados
publicos, nem em ato lesivo a Administragdo, caracterizando negligencia administrativa.

Il - adverténcia escrita com prazo para corre¢éo - impostas em razio de excessos, omissdes ou
dolo que configurem distorcdes médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no
prazo de até 60 (sessenta) dias.

Il - penalidades pecuniarias:
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a) multa-dia moratéria devido ao ndo cumprimento no prazo assinalado, da adverténcia
disciplinada no item Il desta Clausula, correspondente a 0,5% (zero virgula por cento) do ultimo
faturamento mensal e liquidado, ou na falta de faturamento e liquidacéo, de 0,5% (zero virgula por
cento) do valor total do contrato;

b) multa-dia moratéria devido a suspensdo, inexecugdo, execugdo parcial ou paralisagao
injustificada na

prestacdo do servigo ou atraso injustificado na entrega ou corregéo de vicios do objeto, produto ou
servico, correspondente a 1% (um por cento) do ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na falta
de faturamento e liquidacédo, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, podendo ser imposta
até o limite maximo de 30 (trinta) dias multa;

c) multa punitiva de 1% (um por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado, ou
na falta de faturamento e liquidagéo, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, quando
verificada distorgcdées médias;

d) multa punitiva de 5% (cinco por cento), calculada sobre Ultimo faturamento mensal e liquidado,
ou na falta de faturamento e liquidacéo, de 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, quando
verificada distorcdes graves;

e) multa punitiva de 15% (quinze por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e
liguidado, ou na falta de faturamento e liquidacdo, de 15% (quinze por cento) do valor total do
contrato, na hipétese de rescisdo contratual motivada pela inexecucao total ou parcial injustificada
do contrato, por parte da Contratada, nos termos da Lei n. 8.666/1993;

f) multa punitiva de 30% (trinta por cento), calculada sobre Ultimo faturamento mensal e liquidado,
ou na falta de faturamento e liquidagéo, de 30% (trinta por cento) do valor total do contrato, na
hipétese de rescisdo contratual motivada por atos de improbidade administrativa praticada em
conjunto com agente publico.

IV - suspensdo temporaria da prestacdo de servicos - sera aplicada nas agbes que resultem
danos financeiros e patrimoniais a Administragdo, ou que infrinjam as normas regulamentares e
legais.

V - rescisdo do contrato - serd determinada em situagdes graves, de alta relevancia ou em razéo
do interesse publico.

. Na aplicag¢do das penalidades, observam-se as disposicdes constantes na Lei n° 8.666/1993.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — RESCISAQ

O presente Contrato podera ser rescindido nas hipéteses estabelecidas nos artigos de 77 a 79 da
Lei n° 8.666/93, o que a CONTRATADA declara expressamente conhecer.

Na hipétese de a rescis@o ocorrer por culpa da CONTRATADA, fica o CONTRATANTE autorizado
a reter, até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que aquela teria direito.

Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer face ao
montante dos prejuizos, 0 CONTRATANTE oficiara &8 CONTRATADA para que esta recolha aos
cofres do Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis da data do recebimento a insercéo
do comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisdo contratual, ou a diferenca
entre estes e os créditos retidos.

Reserva-se aoc CONTRATANTE o direito de rescindir unilateralmente este Contrato ocorrendo
qualquer hipétese de cisdo, fusdo ou incorporagdo que possa prejudicar a execucdo do objeto
contratado.

Paragrafo Unico — A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de
rescisdo administrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93.

4
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — ALTERACAO

A alteragdo de qualquer das disposicdoes estabelecidas neste Termo de Contrato somente se
reputara valida se tomadas expressamente em Instrumento Aditivo, que ao presente se aderira
passando a dele fazer parte.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei n° 8.666/93, recorrendo-se a analogia, aos
costumes e aos principios gerais de direito.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Chopinzinho, para dirimir quaisquer questdes oriundas do
presente Termo de Contrato.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente por si e seus sucessores em quatro vias
iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presenga das testemunhas abaixo arroladas.

Chopinzinho-PR, / /2019.

Municipio de Chopinzinho
Alvaro Dé&nis Ceni Scolaro — Prefeito
Contratante

Sandra Sobral Eventos - EIRELI
Sandra Regina Sobral - Representante Legal
Contratada

Gislaine Tania Galeazzi
Gestora do Contrato

Marcia Rejane Niendieker
Fiscal do Contrato

Jorcelio Farias
Fiscal Substituta do Contrato

Testemunhas:

NOME: NOME:
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Espécie: Extrato do Contrato n° /2019. Contratante: Municipio de Chopinzinho.
Contratada: Sandra Sobral Eventos - EIRELI. CNPJ: 13.334.759/0001-52. Objeto:
Capacitacdo para servidores: Ill Congresso Internacional de Acolhimento Familiar. Valor:
R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais). Origem: Inexigibilidade de Licitacdo n°

/2019. Fundamento Legal: Artigo 25 da Lei Federal 8.666/93. Elemento de despesa:
(1569), (1652), (1918) FONTE: 936, 939, 000. Data da assinatura: / /2019.

Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Sandra Regina Sobral, pela Empresa.
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Em anexo o Parecer Juridico n.° 287/2019/PGM-FLSA.

_Fabio Luiz Santin de Albuquerque
Procurador Geral

Decreto 014/2018 - OAB/PR 26.368

codige E734-E4TA-F1F1-410A

Anexos:

Parecer n.® 287-2019 - Processo n.° 173-2019 - Assisténcia - Inexigibilidade (Capacitagao para Servidores |l Congress
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mall: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PROCESSO N.2 173/2019
PARECER JURIDICO N.2 287/2019/PGM-FLSA

REQUERENTE : SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

INTERESSADQOS : DivisA0 DE LICITAGOES E CONTRATOS
PREFEITO MUNICIPAL
CONTROLE INTERNO
ASSUNTO : CONTRATAGAO DE SERVICOS DE CAPACITACAO PARA SERVIDORES MUNICIPAIS. EVENTO:

[l CONGRESSO INTERNACIONAL DE ACOLHIMENTO FAMILIAR

EMENTA: LiciTacAO. CONTRATACAO DE SERVICOS DE
CAPACITAGCAO PARA SERVIDORES MUNICIPAIS. EVENTO:
[l CONGRESSO INTERNACIONAL DE ACOLHIMENTO FA-
MILIAR. INEXIGIBILIDADE. SERVICOS TECNICOS, DE NA-
TUREZA SINGULAR, EXECUTADO POR EMPRESA DE NO-
TORIA ESPECIALIZAGAO. POSSIBILIDADE, COM RECO-

MENDACOES.

1 DO RELATORIO

Cuida-se do Processo Licitatério n.2 173/2019, pelo qual a Secretaria de Assisténcia
Social pretende a contratagdo de servigos de capacitagdo para servidores municipais. Curso:
Il Congresso Internacional de Acolhimento Familiar, ao preco de RS 1.400,00 (um mil e qua-
trocentos reais).

Os autos, contendo 61 (sessenta e uma) paginas, foram regularmente formalizados e
encontram-se instruidos com os seguintes documentos:

a) Decreto Municipal n.2 001/2019 (fls. 03);

b) Solicitagdo e Justificativa (fls. 04/06);

c) Termo de Referéncia (fls. 08);

d) Or¢amento e Conteudo Programatico do Ill Congresso Internacional de Acolhi-
mento Familiar (fls. 09/14);

e) Atestado de inexigibilidade e capacidade técnica (fls. 15/16);

f) Notas Fiscais (fls. 17/20);

g) Autorizacdo do Prefeito Municipal para abertura de procedimento licitatdrio (fls.
21);
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h) Parecer da Secretaria de Finangas, de que ha disponibilidade orcamentaria para a
contratacdo pretendida (fls. 22);

i) Parecer da Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdes favoravel a contra-
tacao direta, mediante inexigibilidade (fls. 23);

j) Sandra Sobral Eventos Eireli: Ato Constitutivo, Documentos pessoais do represen-
tante legal, Comprovante de Inscri¢do e de Situacdo Cadastral da Receita Federal do Brasil,
Certificado de Regularidade do FGTS, Certiddo Negativa de Débitos relativos aos Tributos Fe-
derais e a Divida Ativa da Unido, Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, Certiddo Negativa
do Estado de Sdo Paulo, Certiddo Negativa da Secretaria Municipal da Fazenda de Sdo Pau-
lo/SP, Consulta ao Portal da Transparéncia do Governo Federal, Consulta aos Impedidos de
Licitar do TCE/PR, Certiddo Negativa de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do CNJ,
Declaracdo de Nao Parentesco, conforme Prejulgado n.2 09 do TCE-PR, e que ndo esta incursa
nas vedacdes do inc. Il do art. 99, da Lei n.2 8.666/93, Declaragdao de cumprimento ao dispos-
to no inciso XXXIIl do art. 72 da Constituicdo Federal, Certiddo Negativa de acao trabalhista
em tramitagdo do TRT da 22 Regido e Certiddo Negativa de Faléncia, Concordata e Recupera-
¢Oes Judiciais e Extrajudiciais (fls. 24/48);

k) Autorizacdo do Prefeito Municipal para a prepara¢do da minuta e o encaminha-
mento dos autos a Procuradoria para emissdo de parecer (fls. 50);

1) Minutas do edital, anexos e extrato para publicagdo, elaborados pela Divisdo de
Licitagdes e Contratos (fls. 51/60).

Os autos deram entrada na Procuradoria e foram encaminhados a este Procurador
em 29/07/2019 (fls. 61 verso).

E o relatdrio.

2 DA FUNDAMENTACAO
2.1 Do CamPO DE ANALISE DO PARECER JURIDICO

Nos termos do art, 38, inc. VI da Lei n.2 8,666/1993, o processo administrativo de
contratagdo publica deve ser instruido, entres outros documentos, com “(...) pareceres técni-
cos ou juridicos emitidos sobre a licitacdo, dispensa ou inexigibilidade”. O paragrafo unico des-
se mesmo dispositivo estabelece, ainda, que “(...) as minutas de editais de licitagdo, bem co-
mo as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e
aprovadas por assessoria juridica da Administracdo” .

Portanto, ndo se incluem no ambito desta analise os elementos técnicos ou discrici-
ondrios pertinentes ao caso, cuja exatiddo devera ser verificada pelos drgdos e autoridades
competentes.
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2.2 DA OBRIGATORIEDADE DA CONTRATAGAO VIA LICITAGAO E SUAS EXCECOES

Toda a vez que a Administragao Publica pretende contratar terceiros para executar
obras, prestar servicos e comprar, a regra € a licitagdo (art. 37, inc. XXI,* da CRFB/88) e a ex-
cecdo a contratacdo direta, via dispensa ou inexigibilidade.

O procedimento licitatério visa garantir ndo apenas a selecdo da proposta mais van-
tajosa para a Administracdo, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da isonomia

" entre os potenciais prestadores do servico ou fornecedores do objeto pretendido pelo Poder

Publico.

Entretanto, a prépria Carta Magna, em seu art. 37, XXI|, ao fazer a exigéncia da licita-
¢do, ressalva “os casos especificados na legislagGo”, abre a possibilidade da lei ordinaria fixar
hipoteses para estabelecer excegdes a regra de licitar.

Essas excecOes estdo previstas pnos artigos 24 e 25 da Lei n.2 8.666/93, que tratam,
respectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitagdo.

Partindo-se da premissa que a regra é a licitagdo e a exce¢do a contratacdo direta,
necessario diferenciar as formas de contratagao direta, as quais foram resumidas pela Lei n.2
8.666, de 21 de junho de 1993, em inexigibilidade e dispensa.

De forma muito didatica, Fernanda Marinela assim as distingue:

“Quando a disputa for invidvel, o certame sera inexigivel. De outro lado, a dispensa
pressupde uma licitagao ‘exigivel’ que sé ndo ocorrera por vontade do legislador. Em
termos praticos, o administrador devera verificar primeiramente se a licitagdo € exi-
givel ou inexigivel, conforme a possibilidade ou n3o de competicdo. Sendo assim,
afastada a inexigibilidade, passara a verificar a presenca dos pressupostos de dis-
pensa da licitagdo."?

Passa-se, doravante, a analise do caso concreto.

2.3 DA ANALISE DO CASO CONCRETO

A Secretaria de Assisténcia Social pretende a contratacdo de servicos de capacitagdo
para servidores municipais. Evento: Curso: lll Congresso Internacional de Acolhimento Famili-
ar, ao preco de RS 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais).

' “Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados,
do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publi-
cidade e eficiéncia e, também, ao seguinte: (...) XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras,
servigos, compras e alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade
de condigOes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelegcam obrigacfes de pagamento, mantidas as
condicdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de gualificagio técnica
e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigacdes;”

2 MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niterdi: Impetus, 2013, p. 465.
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2.3.1 DA MODALIDADE T

Agiu com acerto a Presidente da Comissdo Permanente de Licitacdes ao emitir pare-
cer favoravel a contratacdo, na modalidade Inexigibilidade (fls. 23).

Com o devido respeito, mas a inviabilidade de competicdo é suficiente para justificar
a contratacdo direta, via inexigibilidade, da Sandra Sobral Eventos Eireli, com base no art. 25,
inc. Il, da Lei n.® 8.666/1993, in verbis:

“Art. 25. E inexigivel a licitagio quando hpuver inviabilidade de competicdo, em es-
pecial: (...) ke

Il - para a contratacdo de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de na-
tureza singular, com profissionais ou empresas de notéria especializacdo, vedada a
inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagdo; (...)

§ 12 Considera-se de nc;t_r;‘g{ia especializagdo o profissional ou empresa cujo conceito
no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, ex-
periéncias, publicacBes, organizacdo, .aparelhamento, equipe técnica, ou de outros
requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é es-
sencial e indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfagdo do objeto do contra-
to.” (g.n.)

De acordo com o inciso VI do art. 13, os trabalhos relativos a treinamento e aperfei-
goamento de pessoal sdo considerados servicos técnicos profissionais especializados:

“Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais espe-
cializados os trabalhos relativos a: (...)
VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal; (...)"

Vé-se, portanto, que ndo ha supedaneo fatico para a realiza¢cdo do procedimento lici-
tatorio. O servigo técnico de natureza singular esta explicitado no préprio objeto da contrata-
¢ao: Curso “ll Congresso Internacional de Acolhimento Familiar”.

O grau de subjetividade em relacdo a avaliacdo do servigo que serd prestado, dadas
as suas particularidades, impede a adogdo de critérios objetivos para a mensuracdo e avalia-
¢do da melhor proposta. Ndo ha como se definir, objetivamente, qual seria a melhor empresa
que melhor atenderia aos interesses da Administracdo, preservando a sele¢do ison6mica do
executor do servico. “Enquanto a licitagdo € norteada pelo principio da impessoalidade, a ine-
xigibilidade é marcadamente informada pela pessoalidade”, diz o professor Renato Geraldo
Mendes, em artigo intitulado “A inexigibilidade de licitacdo na visdo do TCU”, publicado na
Revista Zénite de Licitacbes e Contratos — ILC.3

E, continua, a forma para assegurar a redugdo do risco de insucesso & por meio da
contratacdo de profissional ou empresa de notoria especializagdo, critério eleito pelo legisla-
dor. A escolha do contatado deve ser realizada por critério subjetivo, baseado no grau de con-
fianca gque a notdria especializagdo propicia. A “notcria especializagGo do profissional ou da
empresa é a condicdo que confere objetividade para o que se denomina confianca”. “[A] con-

3 Disponivel em: [https://static.zenite.com.br/portal/blog/Doutrina_1_Dr.Renato_ilc209.pdf]. Acesso
em: 11/07/2018.
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s fianca decorrente do conceito profissional do executor, e ndo do desejo pessoal de quem deci-
/ de.” Ndo se trata de mera escolha ou preferéncia subjetiva do agente, mas da qualificacdo do
prestador.

“Contratar servico intelectual de natureza singular por inexigibilidade com fundamen-
to no inc. Il do art. 25 da Lei n.2 8.666/93 ndo é uma opgdo, mas obrigagdo, por forca do prin-
cipio da eficiéncia previsto no caput do art. 37 da Constitui¢do, que exige que o gestor viabilize
a melhor relagdo beneficio-custo’na contratagdo. (...) Alids, pelas suas proprias caracteristicas
especiais, 0s servicos singulares exigem que se potencialize o beneficio a ser obtido, em prejui-
zo do menor preg¢o.”

Ademais, o “(...) fato de haver cinco ou seis profissionais ou empresas notoriamente
especializadas ndo significa que sera possivel a competigdo, sob o ponto de vista juridico. O
que seria possivel, sob tal ponto de vista é apenas a disputa. Por isso, o legislador diz que ¢
inexigivel a licitagcdo quando houver inviabilidade de competicdo’, e ndo que € inexigivel a lici-
tacdo quando houver inviabilidade de disputa.

A notdria especializagdo da Sandra Sobral Eventos Eireli estd comprovada pela junta-
da os autos do contetido programatico do Il Congresso Internacional de Acolhimento Famili-
ar, de onde se extrai que os profissionais: Sérgio Luiz Kreuz: é Juiz Auxiliar da Corregedoria-
Geral da Justica, do Tribunal de Justica do Estado do Paranad — Curitiba/PR; Fabricio Priotto
Mussi: Juiz de Direito da Vara da Infancia e Adolescéncia de Cascavel/PR; Charles Nelson I
Neurocientista, Coordenador do BEIP, Professor de Pediatria, Neurociéncia, Psicologia e Edu-
cacao na Universidade de Harvard. Diretor do Laboratdrio de Neurociéncia do Boston Chil-
dren’s Hospital. Doutor em Psicologia Infantil e do Desenvolvimento. Pds- doutorado em Ele-
tro-fisiologia; Neusa Cerutti: Assistente Social, palestrante e Coordenadora do Servico de Aco-
lhimento Familiar de Cascavel/PR; Caroline Buosi Vellasco: Doutora em Psicologia Experimen-
tal, mestre em Direito, graduada em Direito e Psicologia — Cascavel/PR; S6nia Darroda e Diva-
nete Bueno: Equipe Técnica do Servigo de Acolhimento Familiar de Cascavel/PR; Nathan Fox:
Neurocientista, Coordenador do BEIP. Professor de Psicologia e do Instituto do Estudo da Cri-
an¢a, da Universidade de Maryland. Doutor em Psicologia e Relagbes Sociais, com pos-
doutorado em Desenvolvimento Infantil Transcultural pela Universidade de Harvard; Lidia
Weber: Psicdloga, Mestre e Doutora em Psicologia Experimental, com pés-doutorado em De-
senvolvimento Familiar. Professora sénior do mestrado e doutorado em Educacdo da UFPR;
Sandra Sobral: Presidente do Instituto Geragdo Amanhd. Graduada em Jornalismo e Marke-
ting, Pés-Graduada em Neurociéncia pelo Instituto de Ensino e Pesquisa Albert Einstein de
Sdo Paulo; Luiz Carlos Rosa: Juiz de Direito de Santo Angelo/RS; José Roberto Poiani: Juiz da
Vara da Inféncia e da Juventude da Comarca de Uberldndia/MG; Jane Valente: Assistente So-
cial, Mestre e Doutora em Servigo Social, Coordenadora do Plano da Primeira Infancia de
Campinas e consultora da Rede Latino-americana de Acolhimento Familiar (RELAF); Bel Bit-
tencourt: Assistente Social no Poder Judiciario de Santa Catarina, Comarca de Sdo Bento do
Sul; Viviane de Souza Ferro: Coordenadora-Geral de Servicos de Acolhimento do Departamen-
to de Protecdo Social Especial da Secretaria de Assisténcia Social, Ministério da Cidadania —
Brasilia/DF; Luciano Machado de Souza: Promotor de Justica da 82 Promotoria da Infancia e
Juventude do Parand — Cascavel/PR; Miguel Angel Montiel: Promotor de Justica de Santana —
Macapa/AP; Sandra Beatriz Merenda: Juiza da Infdncia de Porto Velho/RO; Deni Luis Dalla
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Riva: Juiz de Direito de Camapua/MS; Charles Zeanah: Neurocientista, Coordenador do BEIP,
Professor de Psiquiatria e Pediatria Clinica, Vice-presidente de psiquiatria infantil e adolescen-
te na Faculdade de Medicina da Universidade de Tulane. Diretor Executivo do Instituto de
Saude Mental Infantil e de Primeira Infdncia de Tulane (EUA); Pedro Affonso Hartung: Advo-
gado e Coordenador do Programa Prioridade Absoluta do Instituto Alana. Membro do Painel
Técnico do Curso de Lideranca Executiva do Center on the Developing Child da Harvard Urfi~
versity. Doutorando em Direito pela USP — Sdo Paulo; Luciana Cassanno Perez: Psicéloga,
Mestre e Doutora em Psicologia e integrante do Grupo de Pesqmsa “6m Psicologia Comunita-
ria, da Universidade Federal do Rio Grande do Sul. Coordenadora do curso de graduagao na
Faculdade de Telémaco Borba/PR; Larissa Haick Batistin: Promotora de Justica da Inféncia e
Juventude do Parand — Cascavel/PR; Maira Cabreira: Gerente da Divisdo de Protegdo Social
Especial e Professora no Curso de Psicologia — Cascavel/PR; Hudson Mdrcio Moreschi Junior:
Secretdrio de Assisténcia Social da Seaso - Cascavel/PR; Rosa Maria Mesquita: Psicdloga —
Fortaleza/CE e; Christiane Pilch Pacini: Psicdloga do Tribunal de Justica do Parana — Casca-
vel/PR (fls. 10/14).

No caso do inc. |l do art. 25, ndo existe viabilidade de competicdo, mas pode ser pos-
sivel a disputa. Entretanto, “(...) ainda gue existam vdrias pessoas notoriamente especializa-
das (isto é, possiblidade real de disputa), ndo se pode fixar critério objetivo de escolha para se
definir entre A ou B. Logo, s6 hd um tipo de escolha — a subjetiva. (...) Portanto, a existéncia de
mais de um profissional ou empresa de notdria especializagdo ndo desnatura a inviabilidade
de competic@o, pois esta resulta da impossibilidade de assegurar um dos pressupostos da lici-
tacdo (o critério objetivo de julgamento) que estd relacionado ao objetivo, e ndo a quantidade
de pessoas que atuam no mercado”, complementa Renato Geraldo Mendes.

Todavia, como o administrador publico ndo esté livre para contratar, ainda mais nas
hipdteses de contratacdo direta, € necessario que certos requisitos sejam comprovados nos
autos do processo de contratacdo direta.

Pela redacdo do art. 25, Il ¢/c o art. 26, ambos da Lei n.2 8.666/93, para que a con-
tracdo seja legal é necessario: a) que o contrato deve ser firmado com a propria empresa gue
prestara o servico; b) justificativa da escolha; c) justificativa do prego; e, d) publicidade da
contratacdo.

Passa-se ao exame desses requisitos

2.3.1.1 DAs EXIGENCIAS DO ART. 26, DA LEI N.2 8.666/93
2.3.1.1.1 Do CONTRATO A SER FIRMADO COM A PROPRIA EMPRESA QUE PRESTARA O SERVICO

De acordo com os documentos que constam dos autos, a Secretaria de Assisténcia
Social pretende contratar a Sandra Sobral Eventos Eireli, CNPJ 13.334.759/0001-52, para a
realizacdo do Ill Congresso Internacional de Acolhimento Familiar, ao preco de RS 1.400,00.

Muito mais do que o teor da justificativa, os documentos anexados aos autos ddo a
seguranca necessaria de que a Administracdo esta contratando uma empresa cujos palestran-
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tes que irdo ministrar gozam de credibilidade (confian¢a) de que o curso atenderd as expecta-
tivas (fls. 11/14).

2.3.1.1.2 DA JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA

A grande preocupagdo na interpretacdo das hipéteses de dispensa e inexigibilidade é
a abrangéncia das expressdes contidas no permissivo legal. Em verdade, trata-se de termos
juridicos indeterminados; que concedem, em tese, certa margem de discricionariedade ao
administrador. it

A proporcionalidade é principio de envergadura censtitucional que decorre do devi-
do processo legal em sua acepcdo substantiva. Tem por finalidade limitar a atuacdo do Poder
Publico a pardametros constitucionalmente aceitaveis.

A proporcionalidade deve ser analisada levando-se em conta o trindmio necessidade,
adequacao e proporcionalidade em sentido estrito, que sdo conceitos parcelares que permi-
tem a verificagdo da lisura e aceitabilidade de uma conduta estatal.

Pergunta-se, entado:

a) ha necessidade da contratagdo para que cumpra com o seu objeto? A contratacdo
€ necessaria para o treinamento, desenvolvimento, modernizacdo e eficiéncia do servico pu-
b!ico}

@

b) ha adequagdo entre a medida tomada e fim almejado? H& um perfeito acopla-
mento entre a acdo e o resultado? A capacitagdo para servidores no setor publico se faz ne-
cessaria para que os profissionais se tornem qualificados e assim consigam servir com quali-
dade e eficiéncia o servico publico a!mejado;

c¢) ha proporcionalidade em sentido estrito no que tange ao equilibrado custo bene-
ficio. As melhorias trazidas pela medida sdo superiores aos seus maleficios? Atendido na me-
dida em que o orgamento repassado pela Sandra Sobral Eventos Eireli se refere ao Il Con-
gresso Internacional de Acolhimento Familiar.

briverificacao! e informe o codigo E734-E4TA-F1F1-410A
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2.3.1.1.3 DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

A Secretaria de Assisténcia Social anexou aos autos, além do orcamento da Sandra
Sobral Eventos Eireli (fls. 09), ac prego unitario de RS 350,00 (trezentos e cinquenta reais),
notas fiscais dos Municipios de S3o Jerénimo da Serra, Pérola e Fernandes Pinheiro, todos do
Estado do Parand, referentes ao evento: Ill Congresso Internacional de Acolhimento Familiar,
respectivamente, nos valores de RS 1.050,00 (03 inscri¢cdes) e RS 700,00 (02 inscricdes).
Portanto, fica descartada a existéncia de superfaturamento.

w
O
=
[
Z
=4
%]
N
p
e’
o
40}
<
w
P
o
=4
&
=4
@
E
&
=
b=
o
=
a
£
w
w
@
£
o
=
@
E
=2
[5
o
=i
b}
wr
L

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1d

Pagina 7 de 10




Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mall: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Séo Miguel 1 :
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA i J

2.3.2 DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Prefeito Municipal autorizou a abertura do procedimento licitatdrio e, depois, a
contratagdo através do processo de dispensa (fls. 21 e 50).

2.3.3 DA JUSTIFICATIVA

A Secretaria de Assisténcia Social apresentou justificativa nos seguintes termos (fls.
05/06): 80

“A publicacdo da Politica Nacional de Assisténcia Social — PNAS (2004), seguida pe-
la Norma Operacional Basica do SUAS — NOB/SUAS (2005) e, posteriormente, pela
Norma Operacional Bésica de Recursos Humanos — NOB/RH (2007), sinaliza para a
necessidade de investimento na capacita¢do dos trabalhadores, de forma a imprimir
a qualidade ao atendimento dos usudrios da politica publica de assisténcia social
{i):

Neste sentido é que se justifica a viabilizagc3o de recursos para que os profissionais
gue atendem na Prote¢do Social Especial — PSE de Alta Complexidade, que no muni-
cipio de Chopinzinho atende as criancas e adolescentes em situagdo de acolhimento
institucional na Casa Lar participem do 1l Congresso Internacional de Acolhimento
Familiar.

Vindo ao encontro ao que preveem as normativas ora apresentadas, as profissio-
nais envolvidas com a Rede de Protecdo dos Direitos da Crianga e do Adolescente
(...) a Secretaria Municipal de Assisténcia Social — Gislaine Tania Galeazzi (...), a psico-
loga — Karina Schiavini (...), a assistente social — Ana Claudia de Camargo (...) e a re-
presentante do Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente. Lucia-
na Coelho de Souza (...).” (fls. 05/06)

Sob o ponto de vista técnico-juridico, a justificativa apresentada pela Secretaria con-
templa motivos legitimos e beneficios resultantes da contratagdo.

2.3.4 DA DEFINICAO DO OBIETO
As especificacdes minimas dos servicos que a Administracdo pretende contratar, de-

finidas no Termo de Referéncia (fls. 08), sdo claras, objetivas e vinculadas as necessidades
apontadas e, ao mesmo tempo, ndo indicam direcionamento.

2.3.5 DA DOTAGAO ORGCAMENTARIA

A Secretaria de Financgas emitiu parecer que ha disponibilidade orcamentaria para a
contratacdo pretendida (F: 936, 939 e 000) (fls. 22).

Este documento foi assinado digitalmente por FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE.
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2.3.6 DA DesIGNAGAQ DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGOES € EQUIPE DE APOIO

De acordo com o Decreto Municipal 001/2019, a Comissdo Permanente de Licitagdes
esta formalmente constituida (fls. 03).

2.3.7 DA PossiBILIDADE DE CONTRATAR A SANDRA SOBRAL EVENTOS EIRELI

Dos autos constam os seguintes ddcumentos da Contratada:

a) habilitagdo juridica: Ato Constitutivo, Documentos pessoais do representante le-
gal, Comprovante de Inscricdo e de Situacdo Cadastral da Receita Federal do Brasil (fls.
24/33);

b) regularidade fiscal e trabalhista: Certificado de Regularidade do FGTS, Certiddo
Negativa de Débitos relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, Certiddo Nega-
tiva de Débitos Trabalhistas, Certidao Negativa do Estado de S3o Paulo, Certiddo Negativa da
Secretaria Municipal da Fazenda de S3o Paulo/SP, Certiddo Negativa de acdo trabalhista em
tramitacdo do TRT da 22 Regido e Certidao Negativa de Faléncia, Concordata e Recuperagdes
Judiciais e Extrajudiciais (fls. 34/40 e fls. 47/48 );

c) auséncia de impedimentos para contratar com o Poder Publico: Consulta ao Portal
da Transparéncia do Governo Federal, Consulta aos Impedidos de Licitar do TCE/PR, Certiddo
Negativa de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do CNJ e Declaragdo de Ndo Paren-
tesco, conforme Prejulgado n.2 09 do TCE-PR, e que ndo esta incursa nas vedagdes do inc. Il
do art. 92, da Lei n.2 8.666/93 (fls. 41/44).

2.3.8 DAs MINUTAS DO EDITAL, CONTRATO E EXTRATO PARA PUBLICACAO

As minutas do edital, contrato e extrato para publicacdo (fls. 51/60), elaborados pela
Divisdo de Licitacbes e Contratos, atendem as exigéncias previstas no art. 25, Il ¢/c os artigos
26, 40 e 55 da Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos.

Trazem seus elementos essenciais: sujeitos, objeto, condi¢cdes de pagamento, dota-
¢cdo orcamentadria, condigdes de revisdo ou alteragdo do contrato, penalidades, rescisdo, con-
dicGes de execugdo, prazo de vigéncia de 120 (cento e vinte) dias, contados da assinatura do
contrato; gestdo, a cargo da Secretaria de Assisténcia Social, Sra. Gislaine Galeazzi, e fiscaliza-
¢do, a cargo dos servidores, Mércia Niendieker (titular) e Jorcélio Farias (substituto) (cldusula
oitava do contrato).

2.3.9 DAs PuBLICACOES

A Divisdo de Licitagdes e Contratos devera garantir a devida publicidade do certame,
através das publicagGes de praxe.
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3 DA CONCLUSAD

ANTE O EXPOSTO, a Procuradoria Geral do Municipio ndo vé dbice no prosseguimento
do Processo Licitatério n.2 173/2019, pelo qual a Secretaria de Assisténcia Social pretende
contratar a Sandra Sobral Eventos EIRELI, mediante inexigibilidade, nos termos do art. 25, I,
da Lei 8.666/93, objetivando a capacitagdo de servidores no lll:‘Congresso, Iaternacional de
Acolhimento Familiar, ao preco de RS 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais), desde que
atendidas as seguintes recomendagdes: '

L

Secretaria de Assisténcia Social:

Recomendacdo 1: incluir no Termo de Referéncia os nomes de todos
os palestrantes responsaveis pela realiza¢do do Il Congresso Interna-
cional de Acolhimento Familiar (elencados no Item 2.3.1 deste Pare-
cer), ja que foram os curriculos desses profissionais que transmitiram
a confianga necessdria para se concluir que o evento correspondera as
expectativas;

Recomendacdo 2: devera contatar os servidores que participarao do
curso, informando-lhes que deverdo comprovar a efetiva participacdo,
por qualquer meio de prova em Direito admitido (p.ex.: relatérios,
apontamentos feitos e assinados por cada um dos participantes, certi-
ficado, fotografias, etc). Posteriormente, tais documentos deverdo ser
anexados a estes autos.

Divisdo de LicitacOes e Contratos:

Recomendagdo 1: adequar as minutas do edital, contrato e extrato
para publicacdo as modificagdes a serem feitas no Termo de Referén-
Cia;

Recomendagdo 2: a Divisdo de LicitagOes e Contratos devera provi-
denciar a publicagdo deste processo licitatorio, como de praxe.

A Divisdo de Licitacdes e Contratos devera fiscalizar e cumprir as recomendacdes
acima, sendo desnecessario o retorno dos autos a esta Procuradoria, salvo requerimento fun-
damentado da Divisdo contendo a questdo juridica a ser sanada.

Salvo melhor juizo, é o parecer.

Submete-se a honrosa apreciagdo de Vossa Senhoria.

Chopinzinho (PR), em 02 de agosto de 2019.

FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR GERAL
DecreTo 014/2018 — OAB/PR 26.368
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Memorando 8: 1.596/2019
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Via 1/2 Chopinzinho/PR, 02 de Agosto de 2019 as 17:15
De: Para:
PGM-LIC - Licitagdo SMAS - Secretaria de Assisténcia
Fabio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador Social
Geral AJC Gislaine Tania Galeazzi - Secretaria

Municipal de Assistencia Social
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Esta documentacao faz parte do Despache 8: 1.596/2019

O documento eletrénico contém assinatura digital ICP-Brasil
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Via 2/2 Chopinzinho/PR, 02 de Agosto de 2019 as 17:15

De: Para:

PGM-LIC - Licitacao SMAS - Secretaria de Assisténcia

Fabio Luiz Santin de Albuguerque - Procurador Social

Geral AJC Gislaine Tania Galeazzi - Secretaria
. Municipal de Assistencia Social

Esta documentagao faz parte do Despacho 8: 1.596/2019

O documento eletrénico contém assinatura digital ICP-Brasil
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REMESSA

Aos 05 dias do més de agosto do ano de 2019, faco REMESSA dos
presentes autos a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, do
que lavro o presente termo.

YO ( ,T‘,j O L-("}'_; /,?4
Maria Antonia Schizzi
Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018
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Via 1/2 Chopinzinho/PR, 05 de Agosto de 2019 as 16:20
De: Para:

SMAS-CLIFA - Compras, Licitacao, SMA-LC - LicitagGes e Contratos
Infraestrutura, Frequéncia e Almoxarifado AJC Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar

da Assisténcia Social Administrativo

Marcia Rejane Niendicker - Chefe da Divis3o de

Compras E Licitagdo, Infraestrutura, Freguenciz E

Almoxarifado.

Esta documentacéao faz parte do Despacho 10: 1.596/2019

Memorando 10: 1.596/2012

Vig 2/2 Chopinzinho/PR, 05 de Agosto de 2019 as 18:20
De: Paia:
SMAS-CLIFA - Compras, Licitacdo, SMA-LC - Licitactes e Contratos
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da Assisténcia Social Administrativo
Marcia Rejane Niendicker - Chefe da Divisgo de
e Compras E Licitacdo, Infraestrutura, Frequencia E
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Recebidc em:

/ / as__ Assinatura:
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78
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL\((\(‘

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

TERMO DE REFERENCIA

VALOR | VALOR
ITEM | QTD UND DESCRICAO UNIT. TOTAL
RS RS

l Capacitacao servidoras técnicas na arez de Protecdo Social de
Alta Complexidade do municipio, pariicipacéc no evento - |ll
CONGRESSO INTERNACIONAL DE ACOLHIMENTO FAMI-
LIAR, a ser realizado no dia 13 & 15 de agosto de 2019, na
cidade de Curitiba —Pr.,

PALESTRANTE:

Dr. Charles%

line Bu05| Vellasco: Soma Darroda Dlvane‘e Bueno; Naﬂ%an

2\ 3
gison HHI; Serc:c Luiz Kreuz; Neusa Cerutti; Caro-

Fax; Lidia Weber Sandra Sobral; LUI?_ _,arlos Rosa Jose Ro-
berto Poiani; Jane' Valente: Bel Blttencourt Vl\ﬂane de Scuza
Ferro; Luciano Machado de Souza; Sandra Beatriz Merenda;

w
) . ‘%i Deni Luiz‘-iDaIIa Riva; Charzesﬁeanah; Pedro Afonso Hartung; ommer ¢ slabiee
3] Luciana Cassarino Perez; Larissa Haick Vitorassi Batistin. : T
E Anexo programacao.
MODALIDADES DE INSCRICAQ;
Lote especial;
Participacao no evento em todos os dias e todas as palestras
do dia e tambem escolha nas oficinas, esta incluso 2 almocos ;
e os 3 coffee break.
PARTICIPANTES:
e Gislaine Tania Galzazzi (Secretaria Municipal),
¢ Ana Claudia Camargo (Assistente Social),
e  Karina Schiavini (Psicdloga),
» Luciana Coelho de Souza (representante do CMDCA.
TOTAL R$ 1.400,00

SETOR REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Assizténcia Social

FONTE DE RECURSOS: Fonte — 936 — 350,00 * Fonte —938-700,00 * Fonte - FCMDCA- 350,00

FORMA DE PAGAMENTO: Deposito bancario - DADOS BANCARIOS - BANCO ITAU SANDRA SOBRAL
EVENTOS EIRELLI - CNPJ 13.334.759/0001-52 - AG 0185 - CC 88225-5

RESPONSAVEL PELA COTACAQ DE PRECO: Gislaine Tania Galeazzi — CPF 054.423.769-22

GESTOR: Gislaine Tania Galeazzi
FISCAL: Marcia Rejane Niendieker
FISCAL SUBSTITUTO: Jorcélio Farias (Yiclaine Fania Ga]emi

Secretdria M -m.pc‘.;ql de Assistncia Spcial

b sy 7 A Chopinzinho, 05 de agosto de 2019.
Lieurie G 2

Gislaine Tania Galéazzi

aria Municjba! de Assisténcia Socizal

Congresso Acolhimento Familiar- 1de 1



06/08/2019 Il Congresso Internacional de Acolhimento Familiar - Sympla

Fale com o produtor: lisstituto Geracio Amanha

s - 73

. P

FACE rwit LINK: ENVE

TEATRO POSITIVO - PEQUEND AUDITORIO - Curitiba. PR

13 de agosta de 2019, 08h - 15 de agosto de 2019, 12h

Insericao .

. RS 0,00

Ingresso LOTE ESPECIAL
RS 350,00 0

moate $2¢ RE 3514

REALIZAR INSCRICAO

O Il Congresso Internacional de Acolhimento Familiar acontece de 13 a 15 de agosto de 2019, em Curitiba. Entre os
palestrantes internacionais estdo os neurocientistas que coordenaram ¢ "Programa de Intervencéo Precoce de Bucareste”,
conhecido como "Orfaos da Roménia“, considerado o maior e mais aprofundado estudo mundial sobre a s consequéncias da
institucionalizagao.

Como palestrantes nacionais, o lll Congresso Internacional de Acolhimento Familiar reline os especialistas nacionais que
mais entendem de acolhimento familiar no Brasil.

INGRESSO POR EMPENHO: envie email para

contato@geracaoamanha.org.br

HAVERA TRADUCAO SIMULTANEA
DIA 13 DE AGOSTO (TERGA-FEIRA)*

https://www.sympla.com.brfli-congresso-internacional-de-acolhimento-familiar__534022 1N
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8h00 Credenciamento

9h00 Abertura Oficial
Solenidade de abertura com autoridades e convidados

Apresentacao do Coral de Acolhedcres e Acolhidos de Cascavel

10h00 Palestrade abertura
O acolhimento familiar como meio de garantia do direito a
convivéncia familiar de criancas e adolescentes

Sérgio Luiz Kreuz - Juiz Auxiliar da Corregedoria-Geral da Justica
do Tribunal de Justica do Estado do Parana - Curitiba/PR

Mediacgao: Fabricio Priotto Mussi - Juiz de Direito da Varada
InfAncia e Adolescéncia de Cascave!/PR

1ThOO0 Palestra Internacional

Introducao ac Programa de Intervencao Precoce de Bucareste -
BEIP (conhecido como Orfaos da Roménia). Os riscos de criar as
criancas em instituicoes e os kbeneficios de cria-las em familias

Charles Nelson Ill - Neurocientista coordenador do BEIP. Professor
de Pediatria, Neurociéncia, Psicologia e Educacao na
Universidade de Harvard. Diretor do Laboratdric de
Neurociéncia do Boston Children’s Hospital. Doutor em
Psicologia Infantil e do Desenvoivimento, com pos-doutorado
em Eletrofisiologia. (ESTADOS UNIDOS)

12h00 A tecnologia como ferramenta de integracao
Apresentacao da plataforma A.DOT
Apresentacio da plataforma Acolhe Brasil

12h30 Almoco

14h00 Painel 1
O trabalho de formacac das familias acolhedoras: interface
entre a Psicologia e o Servigo Social

Neusa Cerutti - Assistente Social, palestrante e Coordenadora
do Servico de Acolhimento Familiar de Cascavel/PR

Caroline Buosi Vellasco - Doutora em Psicologia Experimental,
mestre em Direito, graduadaemDireito e Psicologia - cavel /PR
Mediacao: Sonia Darroda e Divanete Bueno - Equipe técnicado
Servico de Acolhimento Familiar de Cascavel/PR

15h00 Palestra Internacionai

Programa de intervenc¢ao Precoce de Bucareste - BEIP. Os
efeitos da criacao em instituicoes versus a criacaoem
acolhimento familiar, para o desenvolvimento cognitivo.
(ESTADOS UNIDOS)

Nathan Fax - Neurocientista, coordenador do BEIP. Professor
de Psicologia e do Instituto deo Estudo da Criancga, da
Universidade de Maryland. Doutor em Psicologia e Relagoes
Sociais, com pos-doutorado em Desenvolvimento Infantil
Transcultural, pela Universidadede Harvard. (ESTADOS UNIDOS)

16h00 Coffee Break

https://www.sympla.com.brfili-congresso-intemacional-de-acolhimente-familiar_ 534022
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06/08/2019 1ll Congresso Internacional de Acolhimento Familiar - Sympla

16h30 Painel 2 31
O poder do afeto: o vinculo que se constréi com a convivéncia {-{\’

Educar com carinho e a forca da familia

Lidia Weber - Psicologa, mestre e doutora em Psicologia
Experimental, com pés-doutorado em Desenvolvimento
Familiar. Professora sénior do mestrado e doutorado em
Educacdo da UFPR. Autora de centenas de artigos ede13
livros - Curitiba/PR

Da neurociéncia a ciéncia da vida: um paraleloentre o
funcionamento do cérebro e histérias reais vividas no dia-a-dia

Sandra Sobral - Presidente do Instituto Geracdo Amanha.
Craduada em Jornalismo e Marketing, Pés-graduanda em
Neurociéncia pelo Instituto de Ensino e Pesquisa Albert

Einstein de S3o Paulo - S3o Paulo/SP

17h30 Painel 3
‘ Servicos de Acolhimento Familiar: implantacdo e desafios
em Cascavel, Santo Angelo e Uberlandia

Apresentacao do Servico de Acolhimento Familiar de Cascavel/PR
Neusa Cerutti - Assistente Social, palestrante e Coordenadora
do Servico de Acolhimento Familiar de Cascavel/PR

Apresentacdo do Servico de Acolhimento Familiar de Santo Angelo/RS
Luiz Carlos Rosa - Juiz de Direito de Santo Ange!o/FéS

Apresentacao do Servico de Acolhimento Familiar de Uberlandia/MGC

Joseé Roberto Poiani - Juiz da Vara da Infancia e da Juventude
da Comarca de Uberlandia/MG

18h30 - Encerramento

HAVERA TRADUCAO SIMULTANEA

DiIA 14 DE AGOSTO (QUARTA-FEIRA)*

8h0O Credenciamento

9hOO Painel 4 " ! . -
Metodologia de implantac¢ao do servico de acolhimento familiar

Jane Valente - Assistente Social, Mestre e Doutora em Servico Social,
Cocrdenadora do Plano da Primeira Infancia de Campinas e consultora
da Rede Latinoamericana de Acolhimento Familiar (RELAF) -
Campinas/SP

Bel Bittencourt - Assistente Social no Poder Judiciario de Santa
Catarina, Comarca de Sdo Bento do Sul - Sdo Bento do Sul/SC

Mediacdo: Viviane de Souza Ferro - Coordenadora-Geral de Servigos de
Acolhimento do Departamento de Protecao Social Especial da

Secretaria Nacional de Assisténcia Social, Ministério da Cidadania -
Rracilia/DYE

https:/fwww.sympla.com.briiii-congresso-internacional-de-acolhimento-familiar__534022 3N
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M) R

' 10h00 Coffee Break

X" 10h30 Palestra Internacional
Programa de Intervenc¢ao Precoce de Bucareste - BEIP. Os efeitos da
criacdo em instituicoes versus a criacao em acolhimento familiar,
para o desenvolvimento cerebral e biolégico

Charles Nelson lli - Neurocientista, coordenador do BEIP, Professor de
Pediatria, Neurociéncia, Psicologia e Educacao na Universidade de
Harvard. Diretor do Laboratério de Neurociéncia do Boston Children's
Hospital. Doutor em Psicologia Infantil e do Desenvolvimento, com pos-
doutorado em Eletrofisiologia. (ESTADOS UNIDOS)

11h30 Palestra Internacional

Principios da Primeira Infancia, segundo a neurociéncia

Nathan Fox - Neurocientista, coordenador do BEIP, Professor de
Psicologia e do Instituto do Estudo da Crianca, da Universidade de
Maryland. Doutor em Psicologia e Relagdes Sociais, com pos-doutorado

em Desenvolvimento Infantil Transcultural, pela Universidade de

Harvard. (ESTADOS UNIDOS) ‘

12h00 Painel 5

O Papel do MinistérioPublico na Fiscalizagao dos Servicos de Acolhimento
Familiar

Luciano Machado de Souza - Promotor de Justica da 8° Promotoria da Infancia e
Juventude do Parana - Cascavel/PR

12h30 Almogo

14h00 Painel 6
Servicos de Acolhimento Familiar: implantacao e desafios em Sao
Bento do Sul, Porto Velho, Camapua

Apresentacdodo Servico de Acolhimento Familiar de Sdo Bento do Sul/SC
Bel Bittencourt - Assistente Social no Poder Judiciario de Sdo Bento do Sul/SC

Apresentacdo do Servico de Acolhimento Familiar de Porto Velho/RO
Sandra Beatriz Merenda - Juiza da InfAncia de Porto Velho/RO .

Apresentacdo do Servico de Acolhimento Familiar de Camapua/Ms
Deni Luis Dalla Riva - Juiz de Direito de Camapua/MS

15h00 Palestra Internacional

Programa de Intervencao Precoce de Bucareste - BEIP. Os efeitos da
criacao em instituicoes versus a criacao em acolhimento familiar,
para a saude mental

Charles Zeanah - Neurocientista, Coordenador do BEIP, Professor de
Psiquiatria e Pediatria Clinica, vicepresidente de psiquiatria infantil e
adolescente na Faculdade de Medicina da Universidade de Tulane.
Diretor Executivo do Instituto de Saude Mental Infantil e de Primeira
Infancia de Tulane. (ESTADOS UNIDOS)

16h00 Coffee Break

16h30 Palestra

Acesso a Justica para criangas: por um sistema de Justica acessivel,
amigavel e sensivel a Primeira Infancia em casos de suspensao ou
destituicao do poder familiar.

Pedro Affonso Hartung - Advogado e Coordenador do Programa

Driaridada Alhcaliidas AA lnckititidba Alanma Marmbhra AA Dainal Tarnira A~
https://www.sympla.com.brfiii-congresso-internacional-de-acolhimento-familiar__ 534022 4/
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Cursode Lideranca Executiva do Center on the Developing Child da "~
Harvard University. Doutorando em Direito pela USP - Sdo Paulo/SP

17h15 Painel7 | | . .
A garantia constitucional de protecdo aos adolescentes e jovens em
acolhimento

Neusa Cerutti - Assistente Social, palestrante e Coordenadora do
Servico de Acolhimento Familiar de Cascavel/PR

Luciana Cassarino-Perez - Psicologa, Mestre e Doutora em Psicologia
e integrante do Grupo de Pesquisa em Psicologia Comunitaria
(GPPC), da Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
Coordenadora do curso de graduacao na Faculdade de Telémaco
Borba - Curitiba/PR

Mediacao: Larissa Haick Vitorassi Batistin - Promotora de Justicada
Infancia e Juventude do Parana - Cascavel/PR

18h15 Depoimentos de familias acolhedoras e acolhidos

18h30 Apresentacao de Hip-Hop
‘Acoihidos do Servico de Acolhimento Familiar de Cascavel

19h00 Encerramento

OFICINAS

A ESCOLHA da oficina sera feita em breve, por email, apds a confirmacéo da inscrigao.

PERMITIDA 1 INSCRICAO POR PERIODO - as oficinas siio simultineas.

® DIA 15 DE AGOSTO (QUINTA-FEIRAY
OFICINAS: 9h0O0 as 12h00

OFICINAT

Tecendo a Rede de Protecio

Docente: Maira Cabreira

Psicologa - Gerente da Divisao de Protecao Social
Especial - Seaso/Cascavel/PR

Professora no curso de Psicologia - Cascavel/PR

OFICINA 2
GCestao Orgcamentaria e Financeira dos Servicos de
Acolhimento Familiar

https://www.sympla.com.br/fiii-congresso-internacional-de-acolhimento-familiar__534022 511
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-, Docente: Hudson Marcio Moreschi Junior
"('C‘J Secretario de Assisténcia Social da Seaso - Cascavel/PR

OFICINA 3

Fortalecendo vinculos, ressignificando a vida:
prevencado ao suicidio de criancas e adolescentes
Docente: Rosa Maria Mesquita

Psicologa - Fortaleza/CE

OFICINA &

O trabalho da equipe do servigo auxiliar da infancia:
a preparacao para adocgao de criancgas

e adolescentes em acolhimento familiar

Docente: Christiane Pilch Pacini

Psicologa do Tribunal de Justica do Parana - Cascavel/PR

OFICINAS

Os desafios do Acolhimento do Adolescente:
interface entre o Direito e o Servi¢o Social

Docente: Neusa Cerutti

Assistente Social, Professora e Coordenadora do Servico
de Acolhimento Familiar de Cascavel/PR

OBS: como sdo simultaneas, s6 € possivel participar
de 1 oficina

HOTEIS E PASSAGENS

Para ajudar com suas reservas de hotel e passagens aéreas, acesse aqui.

SITE DO EVENTO

Saiba mais sobre o evento em www.geracaoamanha.org.br/programacao

https://iwww.sympla.com.brfiii-congresso-internacional-de-acolhimento-familiar__ 534022 8/11
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FALAR COM O ORGANIZADOR: contato(@geracaoamanha.org.br Y\/\j

Realizacdo
225
T o st CONSII-PR b
Patrocinio

- E =
samerar  PARANA "mﬁmug
GOVERNO
DO ESTADO

HASTAVIE  jufbee, D

‘ Apoio Institucional

B . Am 7 Assouisgio dos
ASSEMBLEIA rECI‘bMTW:ﬂ - Magstradas
&.VB_R&M_{N ] P DG ESTADD DO PARANA J e Brasileiros

T
“ &y

anga CONSELHO

| G A

NACIONAL CASCAVEL
s 35 Bera & o DE JUSTICA
o A,

 MINESTERIO PUELICO = ag

s Extodo da Paramd
il d PARANA
Feri ®

Instituto Gera¢io Amanha
Organizagio sem fins hicrativos

“ale com o produtor Mais eventos deste produtot

https:/fvwww.sympla.com.brfiii-congresso-internacional-de-acolhimento-familiar__534022 711
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0
cb
0 Comments Soriby | Oldest

Add a comment...

Facnbook Commenty Flugn

TEATRO POSITIVO - PEQUENO AUDITORIO

Rua Professor Pedro Virizto Parigot de Souza, 3300, Cidade Industria! De Curitiba
Cuntiba, PR

VER MAPA

Fale com o produtor

Nome *
Email * |

Mensagem *

znceatar

Ensar mensagen

Denuncie este evento

Por favor, descreva abaixo a razdo da sua dentineia. Lembre-se: ndo € obripatdrio fornecer o s2u nome ou ¢-mail. mas a inclusfe destes dados serd muito importante caso scja
necessirio entrar em contato com vocé para pedir mais mformagtes. Obrigado.

Dennncia *

¢ Seu nome
. Seu e-mail

Autorizo que a Sympla entre em contato para pedir mais informagdes |

Fnviar Caneelar

Compartilhe por e-mail

https:/iwww.sympla.com.brfili-congresso-internacional-de-acolhimento-familiar__ 534022 811
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Seu nome *

Seu e-mail *

Para (e-mail) *

Assunto *

|
Mensagem * ‘

Enviar Can

Estamos passando por uma peguena instabilidade em nosso sistema :(

Nio se preocupe, as vendas de ingressas e inscrigdes voltardo em alguns instantes,

Parece que nosso processador de pagamentos estd enfrentando uma pequena instabilidade.

As vendas de ingressos ¢ inscrigdes voliarfo assim que o problema for resolvido.

As vendas para este evento foram interrompidas.

Para mais informacdes, vocé pode enlrar em contato com nesso aendimento clicasdo aqa

Central de ajuda

» PARA COMPRADORES

- = \or mais evenios

hittps://www.sympla.com.brfiii-congresso-internacional-de-acothimento-familiar__534022 8/11
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I e Denumncie exte &
a3

s [ermus ¢ Politivas

((‘) = Compre pelo app

POWERED BY

Publigue sew evenio

* Para produtores
L] E'J uo funs

= FORMAS DE PAGAMENTO

COMPRA SEGURA

© COPYRIGHT 2018 )
SYMPLA INTERNET SOLUGOES S.A.

15
E-mail
Senha

carn ¢ Facehook

. Mantenha-me conectado

Esquecen sia senha? ¢ lgus 2u

Nip possui uma conta? Cadosire-se!

QO enderego indicado receberd um e-mail com instrucdes de como criar uma nova senha.
Fechar I

Fritrar ¢om o Facebook
E-mail
Senha

-+ Mantenha-me conectado
Login

Esqueccu sus senha? ©lugus sow.

NG 5 £ 'l L
Nio possul uma conta’!

https:/iwww.sympla.com.brfiii-congresso-internacional-de-acolhimento-familiar_ 534022 ; 10/11
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89
E-mail '\('(Y/
Enviar

0 enderego indicado receberd um e-mail com instrugdes de conlo criar uma nova senha.
Fechar Ii

Entrar com o Facebook
Nome

Sobrenome

‘E-mail

Senha

Cadastrar

Ao me cadasirar, concorda com os Lermos de uso da Sympla

\ (rossul uma conta? Facs lozim!

Acesse seu e-mail e clique no link de confirmagao.
|
Fechar |

Entrar com o F:
Nome

Sobrenome

E-mail

Sanha
Cadaslrar

Ao me cadasirar, concordo com 08

da Sympla

i possul uma conta? by

Acesse seu e-mail e cligue no link de confirmagio.

https:/iwww.sympla.com.brfiii-congresso-internacionai-da-acclhimanio
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Municipio de Chopinzinho .y
ESTADO DO PARANA N

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.883 )
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Secretaria de Assisténcia Social
Recomendacgio 1:

Incluir no Termo de Referéncia os nomes de todos os palestrantes responsaveis pela
realizacdo do Il Congresso Interna- cional de Acolhimento Familiar (elencados no Item 2.3.1

. deste Pare-cer), ja que foram os curriculos desses profissionais que transmitiram a confianca

necessaria para se concluir que o evento correspondera as expectativas;
Recomendagido 2:

Devera contatar os servidores que participarao do curso, informando-lhes que deverao
comprovar a efetiva participacdo, por qualguer meio de prova em Direito admitido (p.ex.:
relatérios, apontamentos feitos e assinados por cada um dos participantes, certificado, fotografias,

etc). Posteriormente, tais documentos deverdo ser anexados a estes autos.

FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE
PROCURADOCR GERAL
' DECRETO 014/2018 — OAB/PR 26.368

OG/ OF1Q049 O . v




RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os presentes autos na
Divisdo de LicitacGes e Contratos.

Chopinzinho/PR, 06 de agosto de 2019.
Michel Léticia Dietrich

Auxiliar Administrativo
Divisdo de LicitagOes e Contratos

N



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

A & 5

TERMO DE REFERENCIA

ITEM

QTD

UND

VALOR | VALOR
DESCRIGAO UNIT. TOTAL
R$ R$

Participantes

Capacitac@o servidoras técnicas na area de Protegdo Social de
Alta Complexidade do municipio, participagdo no evento - |li
CONGRESSO INTERNACIONAL DE ACOLHIMENTO FAMI-
LIAR, a ser realizado no dia 13 a 15 de agosto de 2019, na
cidade de Curitiba - Pr.,

PALESTRANTE:

Sérgio Luiz Kreuz; Fabricio Priotto Mussi; Charles Neison Ili;
Neusa Cerutti; Caroline Buosi Vellasco; Sénia Darroda e Diva-
nete Bueno; Nathan Fox; Lidia Weber; Sandr Sobral; Luiz
Carlos Rosa; Jose Roberto Roiani; Jane Valente, Bel Bitten-
court; Viviane de Souza Ferro; Lucianc Machado de Souza;
Miguel Angel Montiel; Sandra Beatriz Merenda; Deni Luis
Dalla Riva; Charles Zeanali; Pedro Affonso Hartung; Luciana
Cassarino Perez; Larissa Haick Batistin, Maira Cabreira;
Hudson Marcio Moreschi Junior; Rosa Maria Mesquita— 350,00 | 1.400.00
Christiane Pilch Pacini;

MODALIDADES DE INSCRI(}AO:
Lote especial;

Participacdo no evento em todos os dias e todas as palestras
do dia e tambem escolha nas oficinas, esta incluso 2 almogos
e os 3 coffee break.

PARTICIPANTES:

o Gislaine Tania Galeazzi (Secretaria Municipal),

e Ana Claudia Camargo (Assistente Social),
* Karina Schiavini (Psicologa),

e Luciana Coelho de Souza (representante do CMDCA.

TOTAL

R$ 1.400,00

\ j l Congresso Acolhimento Familiar - 1 de 2




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

SETOR REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

FONTE DE RECURSOS: Fonte — 936 — 350,00 * Fonte — 938 — 700,00 * Fonte - FCMDCA- 350,00

FORMA DE PAGAMENTO: Depoésito bancario - DADOS BANCARIOS - BANCO ITAU SANDRA SOBRAL
EVENTOS EIRELLI - CNPJ 13.334,759/0001-52 - AG 0185 - CC 88225-5

RESPONSAVEL PELA COTACAO DE PRECO: Gislaine Tania Galeazzi — CPF 054.423.769-22

GESTOR: Gislaine Tania Galeazzi

FISCAL: Marcia Rejane Niendieker

FISCAL SUBSTITUTO: Jorcélio Farias

Chopinzinho, 07 de agosto de 2019.

Congresso Acolhimento Familiar- 2 de 2
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOPINZINGS,

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO N° 27/2019
Processo n® 173/2019

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de
Licitagcdes, constituida pelo Decreto n® 001/2019, resolve realizar licitagcdo na modalidade
Inexigibilidade de Licitagdo. A presente Inexigibilidade de licitagdo sera baseada no Artigo 25,
da Lei Federal n® 8.666/93 e alteracbes posteriores.

|- DO OBJETO

1.1 — A Secretaria Municipal de Assisténcia Social em sua Solicitagdo protocolada sob n°
1.596/2019 requer a Contratagdo de Servicos de Capacitacdo para Servidores: |ll Congresso
Internacional de Acolhimento Familiar, conforme modelo descrito no Anexo | — Descricdo dos
Servicos e Pregos Praticados, parte inseparavel deste Edital, sendo este, portanto o Objeto
desta Inexigibilidade de Licitagao.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Fornecedor: SANDRA SOBRAL EVENTOS - EIRELI

Enderego: Rua Tucuna n° 270, Apto 61, Bairro: Perdizes

Cidade: Sao Paulo CEP: 05.021-010 |U.F.: SP
CNPJ: 13.334.759/0001-52

Representante Legal: Sandra Regina Sobral

CPF: 641.694.809-53 J RG: 15.565.836-0 SSP-SP

Il - DA HABILITACAO

3.1.1 — Afim da comprovacado da Regularidade Juridica a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (e a ultima alteracéo
contratual), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de
sociedades por agdes, acompanhado de documentos de eleicdo de seus administradores.

3.1.2 — Afim da comprovacao da Regularidade Fiscal a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar:

3.1.2.1 — Prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).

3.1.2.2 — Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver
relativo ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com
o objeto contratual.

3.1.2.3 - Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio
ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.
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Municipio de Chopinzinho ..
' ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Saoc Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

1

CHopNzinAQ

3.1.2.4 - Prova de regularidade relativa a Seguridade Social, demonstrando situacdo regular no
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei.

3.1.2.5 — Prova de regularidade relativa as Contribuicées Sociais e ao Fundo de Garantia por
Tempo de Servico (FGTS), demonstrando situagdo regular no cumprimento dos encargos
sociais instituidos por lei.

3.1.2.6 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justi¢a do Trabalho, mediante
a apresentacao de certiddo negativa.

3.1.2.7 — Declaragao de inexisténcia de parentes na Administragcdo Municipal, de acordo com o
(Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e do art. 9°, Ill, da lei 8666/93).

3.1.2.8 — Comprovante de regularidade junto ac Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e
Suspensas.

3.1.2.9 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro de Impedidos de Licitar, junto ao
TCE/PR.

3.1.2.10 - Certidao junto ao Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade - Conselho Nacional de Justica — CNJ.

IV - DA RAZAO DA ESCOLHA

4.1 — Optou-se pela contratacdo por Inexigibilidade de Licitacdo com arrimo no artigo 25, da Lei
Federal 8.666/1993, devido a necessidade apresentada pela Secretaria de Assisténcia Social e
ao cronograma da capacitagcdo em atender as expectativas quanto a disponibilidade de datas e
conteudo trabalhado, bem como Atestado de Inexigibilidade apresentado pela empresa Sandra
Sobral Eventos - Eireli.

V - DA EXECUGAO DOS SERVIGCOS
5.1 — A execucgdo dos servicos se dara entre os dias 13 a 15 de agosto de 2019.

5.2 — Participardo do curso as Senhoras Gislaine Tania Galeazzi - Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, Ana Claudia Camargo - Assisténcia Social, Karina Schiavini - Psicéloga,
Luciana Coelho de Souza - Representante do CMDCA.

5.3 — Em caso de ocorréncia de algum fato que justifique o adiamento dos servigos, fica
comprometida a CONTRATADA a executar o mesmo objeto, sem 6nus a CONTRATANTE, em
nova data, dentro da vigéncia do contrato.

5.4 — A vigéncia do Contrato sera de 120 (cento e vinte) dias, a partir da data de assinatura do
contrato.

VIi-DO VALOR E DO PAGAMENTO
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

o Y

‘ CHOPINZINVG
6.1 — O valor da contratagdo do presente processo € de R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos
reais).

6.2 — O pagamento sera efetuado até 30 (trinta) dias apds a execugdo dos servicos e
apresentacao da Nota Fiscal.

Vil - DO PROSSEGUIMENTO

7.1 — A Comissdo de Licitacdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja,
conhecida a necessidade de contratacdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria
posicione-se em relagdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho - PR, 07 de agosto de 2019.

yaro Bénis Ceni Scolaro

Josiané Moschen

Presidente da CPL
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Anexo 1 — Descrigdo do Objeto

VALOR | VALOR
ITEM | QTD [ UND DESCRIGAO UNIT. | TOTAL
R$ R$

Capacitacdo servidoras técnicas na area de
Protecdo Social de Alta Complexidade do
municipio, participagdo no evento - |
CONGRESSO INTERNACIONAL DE
ACOLHIMENTO FAMILIAR, a ser realizado no dia
13 a 15 de agosto de 2019, na cidade de Curitiba —
Pr.

PALESTRANTE:

Sérgio Luiz Kreuz; Fabricio Priotto Mussi; Charles
Nelson Ill; Neusa Cerutti; Caroline Buosi Vellasco;
Sénia Darroda e Divanete Bueno; Nathan Fox;
Lidia Weber; Sandr Sobral; Luiz Carlos Rosa; Jose
Roberto Roiani; Jane Valente; Bel Bittencourt;
Viviane de Souza Ferro; Luciano Machado de
Souza; Miguel Angel Montiel;, Sandra Beatriz
Merenda; Deni Luis Dalla Riva; Charles Zeanali;
Pedro Affonso Hartung; Luciana Cassarino Perez;
Larissa Haick Batistin; Maira Cabreira; Hudson | 350,00 | 1.400,00
Marcio Moreschi Junior; Rosa Maria Mesquita—
Christiane Pilch Pacini;

NS
Participantes

MODALIDADES DE INSCRICAO;
Lote especial;

Participacdo no evento em todos os dias e todas
as palestras do dia e tambem escolha nas oficinas,
esta incluso 2 almogos e os 3 coffee break.

PARTICIPANTES:

e Gislaine Tania Galeazzi (Secretaria
Municipal),

e Ana Claudia Camargo (Assistente Social),

e [Karina Schiavini (Psicologa),

e Luciana Coelho de Souza (representante do
CMDCA).

TOTAL - R$ 1.400,00
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOPINZINAS

RATIFICACAO E ADJUDICAGCAQO

REF. INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 27/2019

Tendo em vista o Parecer da Comiss&o de Julgamento e da Procuradoria Municipal,
que apuraram o resultado do Processo de Inexigibilidade de Licitagdao n°® 27/2019, eu,
ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICAGAO do procedimento
em epigrafe e a ADJUDICAGAO do objeto da seguinte forma:

EMPRESA CNPJ VALORR;I'OTAL
Sandra Sobral Eventos - EIRELI 13.334.759/0001-52 1.400,00
Conforme proposta.
E a decisdo.
P

Gabinete do Prefeito de Chopinzinho-PR, 07 de agosto de 2019. ,,‘/"
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel

) gl g 85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
CHOpNZINY

Espécie: Extrato do Contrato n° 304/2019. Contratante: Municipio de Chopinzinho.
Contratada: Sandra Sobral Eventos - EIRELI. CNPJ: 13.334.759/0001-52. Objeto:
Capacitagdo para servidores: Ill Congresso Internacional de Acolhimento Familiar. Valor:
R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais). Origem: Inexigibilidade de Licitagdo n° 27/2019.
Fundamento Legal: Artigo 25 da Lei Federal 8.666/93. Elemento de despesa: (1569), (1652),
(1918) FONTE: 936, 939, 000. Data da assinatura: 07/08/2019. Assinam: Alvaro Dénis Ceni
Scolaro, pelo Municipio e Sandra Regina Sobral, pela Empresa.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ("

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

TERMO DE REFERENCIA

ITEM

QTD

UND

VALOR | VALOR
DESCRICAQ UNIT. TOTAL
R$ R$

Participantes

Capacitac@o servidoras técnicas na area de Protecdo Social de
Alta Complexidade do municipio, participagdo no evento - |li
CONGRESSO INTERNACIONAL DE ACOLHIMENTO FAMI-
LIAR, a ser realizado no dia 13 & 15 de agosto de 2019, na
cidade de Curitiba — Pr.,

PALESTRANTE:

Sérgio Luiz Kreuz; Fabricic Priotto Mussi; Charles Nelson Ill;
Neusa Cerutti; Caroline Buocsi Vellasco; Sénia Darroda e Diva-
nete Bueno; Nathan Fox; Lidia Weber; Sandr Sobral; Luiz
Carlos Rosa; Jose Roberto Roiani; Jane Valente; Bel Bitten-
court; Viviane de Souza Ferro; Luciano Machado de Souza;
Miguel Angel Montiel; Sandra Beatriz Merenda; Deni Luis
Dalla Riva; Charles Zeanali; Pedro Affonso Hartung; Luciana
Cassarino Perez; Larissa Haick Batistin; Maira Cabreira;
Hudson Marcio Moreschi Junior; Rosa Maria Mesquita— 350,00 | 1.400,00

Christiane Pilch Pacini;
MODALIDADES DE INSCRICAQ;
Lote especial;

Participagéo no evento em todos os dias e todas as palestras
do dia e tambem escolha nas oficinas, esta incluso 2 almogos
e os 3 coffee break.

PARTICIPANTES:

e  Gislaine Tania Galeazzi (Secretaria Municipal),
¢ Ana Claudia Camargo (Assistente Social),
e Karina Schiavini (Psicologa),

e Luciana Coelho de Souza (representante do CMDCA.

TOTAL

RS 1.400,00

Congresso Acolhimento Familiar - 1 de 2



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL .’

R -
E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br ' ﬁ,\;\‘
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

SETOR REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

FONTE DE RECURSOS: Fonte — 936 — 350,00 * Fonte — 939 — 700,00 * Fonte - FCMDCA- 350,00

FORMA DE PAGAMENTO: Depésito bancério - DADOS BANCARIOS - BANCO ITAU SANDRA SOBRAL
EVENTOS EIRELLI - CNPJ 13.334.759/0001-52 - AG 0185 - CC 88225-5

RESPONSAVEL PELA COTACAOQ DE PRECO: Gislaine Tania Galeazzi — CPF 054.423.769-22

GESTOR: Gislaine Tania Galeazzi

FISCAL: Marcia Rejane Niendieker

FISCAL SUBSTITUTO: Jorcélio Farias

Chopinzinho, 07 de agosto de 2019.

Gislaing/Tania G4lgazzi
SEc‘retéf'_ unam_patlde.@é@zash'z\;:al .
’-é-g!siai?iaﬂqj;%{?%ggaézlf

Secretaria Municipjl'rde Assisténcia Social

Congresso Acolhimento Familiar- 2 de 2
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Municipio de Chopinzinho
. ESTADO DO PARANA
' CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

ChopinzIND

CONTRATO N° 304/2019

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A
EMPRESA SANDRA SOBRAL EVENTOS - EIRELI.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrito no
CNPJ sob n® 76.995.414/0001-60, estabelecido na Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811, nesta
cidade, representada por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 SSP/PR, residente e domiciliado na cidade de
Chopinzinho — PR, ora denominadoc CONTRATANTE.

CONTRATADA: SANDRA SOBRAL EVENTOS - EIRELI, pessoa juridica de direito privado, com
sede na Rua Tucuna n° 270, Apto 61, Bairro: Perdizes, no municipio de Sao Paulo, estado de
S&o Paulo, CEP: 05.021-010, inscrita no CNPJ n°® 13.334.759/0001-52, telefone (11) 3069-9800,
e-mail: sandra@ssobral.com.br, neste ato representado Legalmente pela Senhora Sandra Regina
Sobral, portadora do CPF sob n°® 641.694.809-53 e do RG sob o n° 15.565.836-0 SSP-SP, ora
denominado CONTRATADA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Inexigibilidade de Licitagdo n°® 27/2019,
Processo Licitatorio 173/2019, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

VALOR VALOR
ITEM | QTD UND DESCRIGAO UNIT.RS | TOTAL R$

Capacitagao servidoras técnicas na area de Protegdo Social de
Alta Complexidade do municipio, participagdo no evento - |li
CONGRESSO INTERNACIONAL DE  ACOLHIMENTO
FAMILIAR, a ser realizado no dia 13 & 15 de agosto de 2019,
na cidade de Curitiba — Pr.,

PALESTRANTE:

Sérgio Luiz Kreuz; Fabricio Priotto Mussi; Charles Nelson lII;
Neusa Cerutti; Caroline Buosi Vellasco; Sénia Darroda e
Divanete Bueno; Nathan Fox; Lidia Weber; Sandr Sobral; Luiz
Carlos Rosa; Jose Roberto Roiani; Jane Valente; Bel
Bittencourt; Viviane de Souza Ferro; Luciano Machado de
Souza; Miguel Angel Montiel; Sandra Beatriz Merenda; Deni
Luis Dalla Riva; Charles Zeanali; Pedro Affonso Hartung;
Luciana Cassarino Perez; Larissa Haick Batistin; Maira
Cabreira; Hudson Mércio Moreschi Junior; Rosa Maria | 35000 1.400,00
Mesquita—Christiane Pilch Pacini;

Participantes

MODALIDADES DE INSCRIGAO;
Lote especial;

Participagdo no evento em todos os dias e todas as palestras
do dia e tambem escolha nas oficinas, esta incluso 2 almogos
e os 3 coffee break.

PARTICIPANTES: \\&)\J,

Gislaine Tania Galeazzi (Secretaria Municipal),
Ana Claudia Camargo (Assistente Social),

Karina Schiavini (Psicologa). lf\ /

Luciana Coelho de Souza (representante do CMDCA).
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Municipio de Chopmzmhcl) )

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

| TOTAL - R$ 1.400,00

CLAUSULA SEGUNDA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, pelos servigos, descritos na Clausula Primeira, a
importancia total de R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais), que serdo pagos em até 30 (trinta)
dias apos a execugao dos servigos e apresentacao da nota fiscal.

CLAUSULA TERCEIRA — DA DOTACAO

As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serao empenhadas de acordo com
dotacdo orgamentaria: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.02.082440018.2.052.3.3.90.39 (1569) FONTE: 936

08.02.082440018.2.055.3.3.90.39 (1652) FONTE: 939

08.03.082430019.6.061.3.3.90.39 (1918) FONTE: 000

CLAUSULA QUARTA — DA EXECUCAO DOS SERVICOS

A execucado dos servigos se dara entre os dias 13 a 15 de agosto de 2019.

Participardo do curso as Senhoras Gislaine Tania Galeazzi - Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, Ana Claudia Camargo - Assisténcia Social, Karina Schiavini - Psicéloga, Luciana Coelho de
Souza - Representante do CMDCA.

Em caso de ocorréncia de algum fato que justifique o adiamento dos servicos, fica comprometida

a CONTRATADA a executar o mesmo objeto, sem énus a CONTRATANTE, em nova data, dentro
da vigéncia do contrato.

CLAUSULA QUINTA — DA QUALIDADE

A CONTRATADA fica obrigada a entregar os produtos e servigos de 1% qualidade sendo de
responsabilidade da contratada o uso de equipamentos e profissionais qualificados.

CLAUSULA SEXTA — DO PRAZO E VIGENCIA DO CONTRATO
A execucdo dos servigos se dara entre os dias 13 a 15 de agosto de 2019.
A vigéncia do Contrato sera de 120 (cento e vinte) dias, a partir da data de assinatura do contrato.

CLAUSULA SETIMA — DAS RESPONSABILIDADES

Da Contratada:

Os Servigos deverdao ser todos de 12 qualidade, e em seu prego devera estar incluido todo e
qualquer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante
Comprador com relagao a isso.

A CONTRATADA obriga-se a executar o objeto do presente Contrato de acordo com a proposta
apresentada no Processo de Licitagdo n® 173/2019 — Inexigibilidade de Licitagao n® 27/2019. Os ,..\.
documentos do processo de Licitagdo e especificacbes do Contratante passam a fazer p\arte w
integrante do presente Termo de Contrato, independentemente de transcrigao. - \\
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. Municipio de Chopinzinho
' ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOPINZINAD

§ 1° - A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execugdo do Contrato, em
compatibilidade com as obrigagbes por ela assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e
qualificagdo exigidas na Licitagcdo, devendo comunicar a Secretaria de Assisténcia Social,
imediatamente, qualquer alteragdo que possa comprometer a manutengao do presente Contrato.

§ 2° - A CONTRATADA, exime desde ja, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de natureza
trabalhista fiscal ou previdenciria, ou responsabilidade junto a Orgdos Publicos Federais,
Estaduais ou Municipais, bem como a quaisquer érgdos do setor privado, em decorréncia do
cumprimento do presente Contrato.

Da Contratante:
Efetuar o pagamento ajustado.

Observar para que, durante a vigéncia do presente contrato, sejam mantidas todas as condicées
de habilitacdo e qualificagdo exigidas na licitagdo, bem como, a compatibilidade com as
obrigacdes assumidas.

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condi¢cbes ajustadas.

Paragrafo Unico — A administragdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execucéo do presente Termo de Contrato, bem
como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus
empregados, prepostos ou subordinados.

CLAUSULA OITAVA — DA GESTAO E FISCALIZACAO

A CONTRATANTE se reserva o direito de fiscalizagdo da execugdo dos servigos desde que nao
estejam sendo executados com exceléncia.

A Gestao do Contrato sera efetuada pelo Senhora Gislaine Tania Galeazzi.

A fiscalizacdo sera efetuada pela Senhora Marcia Rejane Niendieker e em sua auséncia pelo
Senhor Jorcélio Farias, estando sujeito a conferéncia quantitativa e posterior qualitativa na
conformidade do item do objeto licitado.

CLAUSULA NONA — DA TRANSFERENCIA

Fica vedado a CONTRATADA, proceder a cessédo ou transferéncia do presente Contrato, no todo
ou em parte a terceiros.

CLAUSULA DECIMA — PENALIDADES

Os contratantes decidem aplicar ao presente contrato o disposto nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei
n® 8.666/1993 e as seguintes penalidades:

| - adverténcia escrita - quando houver distor¢cdes ou faltas leves, que ndo decorram de dolo ou
naqueles que ndo impliguem em prejuizo grave ao usuario, populagdo, servidores e empregados
publicos, nem em ato lesivo & Administragéo, caracterizando negligencia administrativa. /)
Il - adverténcia escrita com prazo para corregao - impostas em razdo de excessos, omissdes ou /
dolo que configurem distorgdes médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no %
prazo de até 60 (sessenta) dias. ‘

Il - penalidades pecuniarias:
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOpiNZINGS

a) multa-dia moratéria devido ao nao cumprimento no prazo assinalado, da adverténcia
disciplinada no item |l desta Clausula, correspondente a 0,5% (zero virgula por cento) do Gltimo
faturamento mensal e liquidado, ou na falta de faturamento e liquidag&o, de 0,5% (zero virgula por
cento) do valor total do contrato;

b) multa-dia moratéria devido a suspensdo, inexecugdo, execucdo parcial ou paralisagéo
injustificada na

prestagéo do servico ou atraso injustificado na entrega ou corregéo de vicios do objeto, produto ou
servigo, correspondente a 1% (um por cento) do ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na falta
de faturamento e liquidacao, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, podendo ser imposta
até o limite maximo de 30 (trinta) dias multa;

c) multa punitiva de 1% (um por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado, ou
na falta de faturamento e liquidagdo, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, quando
verificada distorgdes médias;

d) multa punitiva de 5% (cinco por cento), calculada sobre Ultimo faturamento mensal e liquidado,
ou na falta de faturamento e liquidagao, de 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, quando
verificada distorgGes graves;

e) multa punitiva de 15% (quinze por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e
liquidado, ou na falta de faturamento e liquidagéo, de 15% (quinze por cento) do valor total do
contrato, na hipétese de rescisédo contratual motivada pela inexecucéo total ou parcial injustificada
do contrato, por parte da Contratada, nos termos da Lei n. 8.666/1993;

f) multa punitiva de 30% (trinta por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado,
ou na falta de faturamento e liquidacdo, de 30% (trinta por cento) do valor total do contrato, na
hipétese de rescisao contratual motivada por atos de improbidade administrativa praticada em
conjunto com agente publico.

IV - suspensdo temporaria da prestagdo de servigos - sera aplicada nas agbes que resultem
danos financeiros e patrimoniais a Administragao, ou que infrinjam as normas regulamentares e
legais.

V - rescisao do contrato - sera determinada em situagdes graves, de alta relevancia ou em razéo
do interesse publico.

Na aplicacio das penalidades, observam-se as disposigdes constantes na Lei n°® 8.666/1993.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — RESCISAO

O presente Contrato podera ser rescindido nas hipoteses estabelecidas nos artigos de 77 a 79 da
Lei n°® 8.666/93, o que a CONTRATADA declara expressamente conhecer.

Na hipétese de a rescisao ocorrer por culpa da CONTRATADA, fica o CONTRATANTE autorizado
a reter, até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que aquela teria direito.

Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer face ao
montante dos prejuizos, o CONTRATANTE oficiara a CONTRATADA para que esta recolha aos
cofres do Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis da data do recebimento a insergao
do comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisao contratual, ou a diferenca
entre estes e os créditos retidos.

Reserva-se ao CONTRATANTE o direito de rescindir unilateralmente este Contrato ocorrendo
qualquer hipétese de cisdo, fusdo ou incorporagao que possa prejudicar a execucdo do objeto / /

contratado. /

Paragrafo Unico — A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso ae 7
rescisdo administrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93. |

4
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Municipio de Chopmzmho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — ALTERACAO

A alteracdo de qualquer das disposi¢cbes estabelecidas neste Termo de Contrato somente se
reputara valida se tomadas expressamente em Instrumento Aditivo, que ao presente se aderira
passando a dele fazer parte.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei n® 8.666/93, recorrendo-se a analogia, aos
costumes e aos principios gerais de direito.

. CLAUSULA DECIMA QUARTA — DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Chopinzinho, para dirimir quaisquer questbes oriundas do
presente Termo de Contrato.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente por si e seus sucessores em quatro vias
iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na preseng¢a das testemunhas abaixo arroladas.

Chopinzinho-PR, 07 de agosto de 2019.

fpio de Chopinzinho
is Ceni Scolaro — Prefeito
Contratante

= 4. Sud

@] | Sandra Sobral Eventos - EIRELI
- Sandra Regina Sobral - Representante Legal
Contratada
Glszfamg ?;nbtaléaiéaﬁi‘z}: ‘
/Gestora do/Contrato

(\ lanes
Marcia Rejane Niendieker
Fiscal do Contrato

Figcal%ubstituto do Contrato

Testemunhas:




PUBLICACOES LEGAIS

107/

DIARIO DO SUDOESTE
9 de agosto de 2019

wowes | 3 | wm

D e R k]
.

s ¢ wiee. P00 -
%4 134 ¢ womas 100 30
- Dparuresrns ge Bpide. 8101 - Fude moticpal fie boase

LSO ENTENID FEVURRART
v,
o8 pOM B CNFY SR B IRRS0001 B8
EXTRATO DA ATA OE PRECOS N 102,/ 2019

OF REGHTRO
PRGAD FREBANC 1AL % B30T - AESISTRO OF SIAGT e JLITIE

Wrshntie LY (BNLEN) MENEY (LR IITN ¢ 0 AR

GRMTD. gt B PwT GE WEE sncagies, tetwes Sporsmits, 45 SGBemestsd O nfsisel
ety b4 fhaat b s G4 SN P I AL Dty
ey

= =

e
EXTRATO DA ATA DE REGETRO DE PRECOS N+ 134/2019
FTOAD FREREAC I A NL518 - REGITTED DF FIECD W TR
Wimkwcia §B (SOEF] MERES [SEAIIII 8 01 ERERI

] . L i

macks parsinia W ELIE - MIIETRD OF ST W MLTTID
AL
VIBENCIA. 12 (DOTE) MEMES (14003000 b LA BEm)

GRIETD Repeirs de Froget. o Tunwm pruscbee. Confare mecrindeds, % sdupeseten b i, Tl e LR S ——
::-hm-m&u-u W3 ra e, L) e = b m:ﬁm-ﬂu:-“u
" b
Srvaras neeiss ik men e peERe e A 1] - w | ula = Colen SOMIL 1.0 7 LA | 115 @ \eien e geiben WERE
T e e
e 1% L iryeshainga: 18 Gman & A vy bt purestn | S | AR ol el R
B e N
e . bt v et sapede, e et | 00 | MGl | vt | e |
1 P o m b e e oo o, g o e £ Cae T T L mvw e e
. T EmI e Bl =t L A I ]
v - 3
e i
- 3
-y
133
e wol| om v | wm | ww
E:»—-m—- we| - HEERE
- | g 4 | ow |
ECT. .
[Teege
e
P T I T
wal o | oo | vieee |
..... ELTU I IR I T
wt e | wwsm [umense
o fraes s | 3 | wes |isses L.
| 1 | s [remas
wo| we || e e
wo! e | wa | am | s
1| e [
wol nem || 2w [ amm
o | s | s | e | s

B Seeirmae 2 Sl 0 e yas e JELR

Rl e -
e B 17 e L (et o® 8500500

3 & sanbacie dw sl shegs & o Semar B wer,
Gndarse s v BiTLagea eape s mm b ety o

- e g, Dvapans 1111 §7.00 - Ewpartssserts fo Snite. 0701 - Fands Sl 0o s
JEFPIADIAL ALY - Alniltie Opsiiieers S5 s Mucpl @e beide. 108 M - Meteu O
Cvngn fH)

et e 3 Bk, 8 2 s i SR
i S AT FEERSAS]

MELA0M ARTGNIO TUVT AN
Btony Srmne
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS M- 130/201%
PR FRETANT I W EATLY - RESEITRG S TRRCH W LY

Wiehmeia I3 (WEDE) RESES (Fl IR TAIE 4 DLENIEIT)

ORIETO Aeguirs Ss Praim. gy Rhame wpoacivs, cosfmee neissaedais 0 secenering S T
B et e atmiea A 8 GG e LI
vy

waina
uian " L] JLECY
e . e 14383
Tiom - e (s
R n e e
Al - L Jasdee
. e s
Ll . PESIE U ES ST

o S
wa apata L] rah s 145000
L —asy " T il

e R e e
12 [YIietacs e doden e o Subieg., B -
Seaiey . de weesiie, seegahel

* meerams i
TS e et w1 BeY e

] e LT T I
HILEDN ANTOMID FEVIRSANT
s P,

TREGLS SRESECIAL e VASTSIS - RECTEVAC OF IECD W STy

i
:

|
il

i

I
i {! ¥

il

I

i

]

li
,'El
i

;
i
y

i
i
fi
E'.’
2

i
!
|
!

i
i
;
i

!
{l-
i
i

jl s

i

H
i
i
i

it
!

ﬁ
:
f

i
f
i
I
§

;
j
i
i
i
Ji:lu
i
;

1]
i
!
i
i
i1
i

relmCla 13 | DGSN) ERES TILTACIT & ELTROTIE
"~

HATMTTIFTD DF #0m BICERBS B0 $LA, - b8 - CWFD) BO.E74 155/ 00148
EXTRATD DA ATA DE FEGITRO DE PRECOS N* 128,/201%
PAITAG FRESERCIAL W WT1E - ATUTTRG (F FRECD 4 35010

et LOttng MO THIRIT « HOMDLOGACAD: 11/88/3015

VIGEMCIA. 13 [DAEE) MEREE (34903019 § 1/00 5078

2 - - e iEaa
sewramty seateen )

5 . e bk T e s 8 R S, ey b
i ia i s T

S EL Y B b Pt o B BT
1 L cuninms g o eyBiates ads gt § Adersrabe § S 37 CELL ) S S pey B,
' Woindle — et

iy
wmema—es B Aaste 1061 - Feads
Pt Mol i, LMW -

Bam Butant da 3, 08 de agowen s IN1H
MILEGN ANTONIO FEVERRANT
Freints Mg

LG i
— ;mmu-llml-l—'ﬂh W fareeas £ Tt T Su Sgmmie u FTIE
ANTORID FEFEREAMT
s et
Espich: Exnto do Contralo 1" 3042015, Contratanie: Municiply do Chepinzinho. Contratada:
Sandra Sobral Everton - EIRELL CNPJ: 13,34, 750000 Copacitigdo pora servidores: 01

Prvtat e pitics 3 @ ecedmeri i apignie o & ADADICACED @ ctist &
] TR
Saren St Ey EREL NIMTS00S | Leex

P e T 4

crbo PR 07 Ot agoua 0p 018,
Dbas Co Sl P, i

1-52. Objeo:
Cangrasso Intemacional de Acoiments Familar, Valor: RS 140000 (hum md o quatiocendos resis).

- e ve
DN e e b TE 08 PELAE i varhe
SR i TR e - O Arirerit o ber & i gumentin G101 - (s
. LIRS — Wiedaies Uperacunih S Gepartamesio g sdnielr
usm-m-umu.mr 1568; 99,00 ~ Departwments iy ffucaga. wllu « sspens; o6 0]
Coann e fire; |29 09+ oo e Pansamiraal 1% 4 39% o svbies; 1.1.96.30
= Mavtewul tir conmana. Doagens 1131, 67,50 - Dapmrinmerty fe Sz 4000 - Funi e Saide:
mm:w;-mum B furdy Musicpsl de amide. 10,8099 - Mstend i Comveng;
=y

B Bucsaed o Sl 38 Ju Mgy 99 171V
IS ANTOMID FOVeRSANL

bm Chognzneo-PR, L]
L o7 de- e 2018,
Abvars Diinks Canl Scatwo

Exgice Exta 60 2 Temo de Adivo a0 Cortrely 1 2657016 Caniratanty: Wunwipo de Chepirainie
Cortmads A W Geoatn. CNPL 11 X06AUAO001-60. Cer Diatacio de pram o9 enecicilo, dgleca
il ¢ ncksdo dos st ¢ fscas, bew comn, el exmimice francem. Nove Pra
(882120 Vaiwr 6o Adtamen: RS ESM40 (ol quves ¢ qusy ma). O Prgi
Presanca ' B0 Funcaments Lagal Arigns ST & 25 62 L Fedal B566N92) D @ assiatry
mmu-hu-uuwmemmuﬂ




Sexta-Feira, 09 de Agosto de 2019

P 4 = ® = d M o d IQSL
1lario Oficial e Municipios do

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO
RATIFICACAO E ADJUDICACAO REF. INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 27/2019

Tendo em vista o Parecer da Comissao de Julgamento e da Procuradoria Municipal, que
apuraram o resultado do Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n° 27/2019, eu, ALVARO
DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICAGAO do procedimento em
epigrafe e a ADJUDICAGCAO do objeto da seguinte forma:

[EmPrESA [ onps [VALOR TOTALRS |
[ Sandra Sobral Eventos—EIRELI | 13.334.75810001-62 [1:400.00 — i

Conforme proposta, E a decisao. Gabinete do Prefeito de Chopinzinho-PR, 07 de agosto
de 2019. Alvaro Dénis Ceni Scolaro. Prefeito.

Matéria publicada no DIARIC OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 09/08/2019.
A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o codigo identificador no site:
http://dicems.com.br
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Sudoeste do Parana
Sexta-Feira, 09 de Agosto de 2019 Ano VIII — Edicdo N2 1916

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

Espécie: Extrato do Contrato n® 304/2019.

Contratante: Municipio de Chopinzinho. Contratada: Sandra Sobral Eventos—EIRELL
CMPJ: 13.334.759/0001-52. Objeto: Capacitagdo para servidores: |l Congresso
Internacional de Acolhimento Familiar. Valor: RS 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais),
Origem: Inexigibilidade de Licitagdo n® 27/2019. Fundamento Legal: Artigo 25 da Lei
Federal 8.666/93, Elemento de despesa: (1569), (1652), (1918) FONTE: 936, 939, 000.
Data da assinatura: 07/08/2019. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e
Sandra Regina Sobral, pela Empresa.

Cod308129

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 09/08/2019.
A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o codigo identificador no site:
http://dicems.com.br

Pagina 1
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Publicado por:
Ivete Maria Lorenzi
Cadigo Identificador:EBOAD2IB

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE
TERMO DE RATIFICACAO DO PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 029/2019

Nos fundamentado art. 25, “caput” da Lei de Licitagdes, RATIFICO a
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, visando
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE ASSINATURA DE FERRAMENTA DE
PESQUISA E COMPARACAO DE PRECOS PARA DEFINI(,“.AO
DE VALOR MAXIMO OU ESTIMATIVA DE PRECOS PARA AS
LICITACOES FEITAS PELO CONSORCIO INTERMUNICIPAL
DE SAUDE — CONIMS, conforme segue:

Valor Global: 8.700,00

Dotagdo: 02.01.10.302.0002.2.002.3.3.90.39.00.00.00.00 - Fonte
1000.

Data: 07/08/2019

ALTAIR JOSE GASPARETTO
Presidente
Publicado por:
i Ivete Maria Lorenzi
. Cédigo Identificador:9D5D0B17

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DE CONTRATO 305-2019 - INEX 28-2019

Espécie: Extrato do Contrato n® 305/2019, Contratante: Municipio de
Chopinzinho. Contratada: Associagio de Conselheiros e Ex-
Conselheiros  Tutelares do  Sudoeste do  Parana.CNPIL:
05.774.455/0001-88. Objeto: Capacitagdo para Conselheiros
Tutelares: Congresso Crianga e Adolescente, Prioridade Sim!. Valor:
R$1.500,00 (mil e quinhentos reais). Origem: Inexigibilidade de
Licitagio n°28/2019. Fundamento Legal: Artigo 25 da Lei
Federal8.666/93. Elemento de despesa: (926) FONTE: 000. Data da
assinatura;07/08/2019. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo
Municipio e Renato Gardasz. pela Empresa.
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cédigo Identificador:97468960

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN ISTRACAO
RATIFICACAO - INEX 28-2019

RATIFICACAO E ADJUDICACAO
Q;F . INEXIGIBILIDADE DE LIQITAQ:\O N° 28/2019
ndo em vista o Parecer da Comissdao de Julgamento e da
Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do Processo de
Inexigibilidade de Licitagio n® 28/2019.eu, ALVARO DENIS
CENI SCOLARO, Prefeito, torno piiblica a RATIFICACAOdo

procedimento em epigrafe ¢ a ADJUDICACAOdo objeto da seguinte
forma:

£ 4

Espécie: Extrato do 3° Termo de Aditivo ao Contrato n® 245/2016,

Contratante: Municipio de Chopinzinho. Contratada: A. M. Gnoatto.

CNPJ: 21.309.818/0001-60. Objeto: Dilatagdo de prazo de execucdo,

vigéncia contratual e inclusio dos gestor e fiscais, bem como,

reequilibrio econdmico financeiro. Novo Prazo: 09/08/2020. Valor do

Aditamento: R$ 9.504,00 (nove mil, quinhentos e quatro reais).

Origem: Pregao Presencial n® 86/2016. Fundamento Legal: Artigos 57

e 65 da Lei Federal 8.666/1993. Data da assinatura: 06/08/2019.

Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio ¢ Adenilson
Marcos Gnoatto, pela Empresa.

Publicado por:

Roberto Alencar Przendziuk

Codigo Identificador:8A49816F

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DE CONTRATO 304-2019 - INEX 27-2019

Espécie: Extrato do Contrato n® 304/2019. Contratante: Municipio de
Chopinzinho. Contratada: Sandra Sobral Eventos - EIRELI. CNPIJ:
13.334.759/0001-52. Objeto: Capacitagdo para servidores: [II
Congresso Internacional de Acolhimento Familiar. Valor: RS 1.400,00
(hum mil ¢ quatrocentos reais). Origem: Inexigibilidade de Licitagdo
n® 27/2019. Fundamento Legal: Artigo 25 da Lei Federal 8.666/93.
Elemento de despesa: (1569), (1652), (1918) FONTE: 936, 939, 000.
Data da assinatura: 07/08/2019. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro,
pelo Municipio e Sandra Regina Sobral, pela Empresa.

Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Codigo ldentificador:690B32ED

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
RATIFICACAO - INEX 27-2019

RATIFICACAQ E ADJUDICACAQ REF. INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO N°27/2019

Tendo em vista o Parecer da Comissio de Julgamento e da
Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do Processo de
Inexigibilidade de Licitagao n® 27/2019, eu, ALVARO DENIS CENI
SCOLARO, Prefeito, torno piblica a RATIFICACAO do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICACAOQ do objeto da seguinte
forma:

EMPRESA CNFJ Valor tatal RS

Sandra Sobral Eventos- ETRELL 13.334.759/0001-52 1.400,00

Conforme proposta. E a decisio.
Gabinete do Prefeito de Chopinzinho-PR, 07 de agosto de 2019.

ALVARQ DENIS CENI SCOLARO.
Prefeito.
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cadigo Identificador:9B222CAA

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLOMBO

EMPRESA CNPJ l‘;;"”' tta}
ASSOCIACAD DE  CONSELHEIROS E_ EX

CONSELHEIROS TUTELARES DO SUDOESTE DO 05.774.455/0001-88 1.500,00
PARANA.

Conforme proposta.
E a decisdo.

Gabinete do Prefeito de Chopinzinho-PR, 07 de agosto de 2019.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Caodigo ldentificador:DF42B0OCE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
3° TERMO DE ADITAMENTO 245-2016 - A. M. GNOATTO

CAMARA MUNICIPAL DE COLOMBO
DISPENSA DE LICITACAO N° 15/2019

Protocolo n® 15000/2019.
Processo Administrativo: n® 327/2019.
Assunto: Dispensa de Licitagcao n® 15/2019.

Com amparo legal no inciso II, do art. 24, da Lei 8666/93 a Cimara
Municipal de Colombo contrata a empresa STALKER
ENGENHARIA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob n® 13.784.762/0007-63, e com inscrigdo estadual sob n®
90794649-50, com sede em Rua José Leal Fontoura, n® 843 — Centro —
Colombo — Parand, por seu representante legal PABLO ANTONIO
ROSIN, portador do RG n° 32504.522-7 SSP/PR e CPF n°
284.015.548-61, para fornecimento de 01 (um) link de conexdo dos

www._diariomunicipal.com.br/amp 88




Il CONGRESSO
INTERNACIONAL DE
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GISLAINE TANIA GALEAZZI

participou do Il CONGRESSO INTERNACIONAL DE ACOLHIMENTO FAMILIAR,
de 13 a 15 de agosto de 2019, em Curitiba (PR) - carga hordria 20hs

Desembargador José Aniceto Dr. Geraldo Dutra de Andrade Neto
Corregedor-Geral da Justica do Estado do Parana Presidente da AMAPAR
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il CONGRESSO
INTERNACIONAL DE
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KARINA SCHIAVINI

participou do lll CONGRESSO INTERNACIONAL DE ACOLHIMENTO FAMILIAR,
de 13 a 15 de agosto de 2019, em Curitiba (PR) - carga horaria 20hs
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Desembargador José Aniceto Dr. Geraldo Dutra de Andrade Neto
Corregedor-Geral da Justica do Estado do Parana Presidente da AMAPAR

AMAPAR i(,‘
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il CONGRESSO
INTERNACIONAL DE

ﬂ ACOLHURNTO

ANA CLAUDIA DE CAMARGO

participou do lll CONGRESSO INTERNACIONAL DE ACOLHIMENTO FAMILIAR,
de 13 a 15 de agosto de 2019, em Curitiba (PR) - carga horaria 20hs

—f @

Desembargador José Aniceto Dr. Geraldo Dutra de Andrade Neto
Corregedor-Geral da Justi¢a do Estado do Parana Presidente da AMAPAR
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Memorando 1.596/2019 &, Giopinzino

Assunto: Solicitacao de licitacdo p/ inscricdao Acolhimento Familiar

Chopinzinho/PR, 27 de Agosto de 2019

Luciana nao participou do Evento, sua inscri¢do foi cancelada com antecedéncia ao Evento.

Gislaine Tania Galeazzi
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Decreto 340/2017 de 21/09/2017

Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3811 Bairro Sao Miguel, CEP 85560-000 Horario de Atendimento: De segunda
a sexta das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 - 1Doc - www.1doc.com.br

Impresso em 12/12/2019 09:22:06 por Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar Administrativo

“A verdadeira motivagio vem de realizag@o, desenvolvimento pessoal, satisfagio no trabalho e reconhecimento.” - Frederick Herzberg



Memorando 1.596/2019 @ CHOPINZINHO

Assunto: Solicitacdo de licitagdo p/ inscricdo Acolhimento Familiar

Chopinzinho/PR, 12 de Dezembro de 2019

Peco informacdes referentes ao pagamento, tendo em vista que a servidora Luciana Coelho de Souza nao
participou do evento, sendo que inicialmente foram contratadas 4 vagas, como contrato anexo.

Micheli Leticia Dietrich
Auxiliar Administrativo

Divisédo de Licitagoes e Contratos

Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3811 Bairro Sdo Miguel, CEP 85560-000 Horario de Atendimento: De segunda
a sexta das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 + 1Doc « www.1doc.com.br

Impresso em 16/12/2019 08:07:33 por Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar Administrativo

“Quer vocé acredite que consiga fazer uma coisa ou ndo, vocé esta certo.” - Henry Ford
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Assunto: Solicitacdo de licitagao p/ inscricdo Acolhimento Familiar

Chopinzinho/PR, 14 de Dezembro de 2019

Conforme solicitagdo informamos que os empenhos das quatro inscrigbes formam emitidos de acordo com a
disponibilidade de recursos e relacdo com a area de atuacdo do servidor, sendo:

Empenho n® 4653 - 350,00 pago em 09/09.
Empenho n® 4654 - 700,00 pago em 09/09.
Empenho n°® 4655 - 350,00 anulado.

Logo, foram pagos o valor de 3 inscricdes.

ﬁodrigo Jazynski
Divisao de Contabilidade

Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3811 Bairro Sao Miguel, CEP 85560-000 Horério de Atendimento: De segunda
a sexta das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 « 1Doc - www. 1doc.com.br

Impresso em 16/12/2019 08:06:42 por Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar Administrativo
“Quer vocé acredite que consiga fazer uma coisa ou nao, vocé esta certo.” - Henry Ford
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